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darbininkų Kova Kasyklose, 
aiku žaidimas Politikoj.

\ isconsino Sandariečių šventė, 
iooveris ir Bedarbė.

Indianos valstijoj įvyko nau- 
i kruvini susirėmimai tarp uni- 
istu angliakasiu ir skebų Terra 
{aute apielinkėj kasyklų kom
unijos pasisamdė skebus ir pra 
alino iš darbo organizuotus dar 
ininkus. Pastarieji bado ver
iami apgulė kasyklas ir prasi
ėjo tikri mūšiai.

Nuraminimui šio maišto tapo 
išsiųsta 1.000 kareivių ir kelio- 
ika aroplanų. Tai panašų į tik-
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Del Derypų Su Lenkija
Lietuva Nesitars Su Lenkija 

Kol Vilnius Nebus Lietuvai 
Gražintas.

Bolivija Ir Paragvajus
Rengiasi Prie Karo

----- 0-0-0 -----
Kuomet vieni visomis išgalė

mis bando organizuoti Ameri
kos Lietuvių išeivijos pajėgas I 
naudingam darbui, tai kiti tyčia 
drumdžia vandeni ir intriguoja 
kiek tik jų įgimtas gabumas lei-

Tokios rūšies specialistai yra 
“Liaudies Tribūna“ prisišlieju
si prie Clevelando “Dirvos.“ Tų 
tribuniečių nuveikti darbai ly
gus zero, bet nesąmonių skleidi 
mo jie pralenktų bile vieną da
vatką. 

----- 0-0-0 -----
Lietuvoj kaimo vaikai mėgda 

vo užsimauti tėvo batus, many
dami, jog tuomi taps vyrais. Ke 
liatas “Liaudies Ttribunos“ kar
štuolių rašo, kas tik ateina į jų 
vaikišką galvą įsivaizduodami i 
save pirmos klasės “tautinin
kais.” Gaila, kad musų valdžios 
atstovai Chicagoj, globodami 
tokius tėvynainius diskredituo
ja savo ofisą.

----- 0-0-0 -----
Wisconsin© sandariečiai neuž

ilgo turės antrą savo šventę ar
ba visuotiną suvažiavimą. Šiam 
tikslui ruošiama atsakanti dai-1 
lės ir sporto programa; savo ru 
šies “olimpiada” kur dalyvaus.! 
tik geriausios Wisconsin© lietu
vių spėkos. 1

ši Įdomi pramoga įvyks sek-į 
madieny, rugsėjo-sep. 4 d. š. m. 
Riverview Parke. Racine, Wis.

----- 0-0-0 -----
Visi prez. Hooverio planai ne 

pagelbėjo prašalinti bedarbės ir 
ekonominio krizio. Dabar jis su
manė naują žingsnį.

šiomis dienomis Washingtone 
bus sukviesta biznierių ir finan- 
sistų konferencija aptarti su
trumpinimą darbo valandų ir 
Įvedimą penkių dienų darbo Į 
savaitę. Tokiu budu tikimasi su 
mažinti bedarbių skaičių bent 
trims milijonais.

----- o-o-o -------
Po ilgų atostogų So. Bostone 

vėl pasirodė juokų laikraštis i 
“Rimbas,“ kuri redaguoja žino 
mas visiems K. J. Paulauskas.

Kam patinka lengvaus turinio 
skaitymas, tas privalėtų nusi-! 
pirkti paskutinį numerį, kuris 
yra gana įvairus ir įdomus.1 
Daug vietos pašvęsta “rimbiš- 
kam” aprašymui pereito SLA. 
seimo Pittsburghe ir kitokiem 
dalykam.

-----  o-o-o ------
Italijos Mussolini pereitą sa

vaitę padarė dideles permainas j 
kabinete. Šiomis dienomis jisl 
panašų dalyką padarė guberna- 
torijose. Iš 92 gubernatorių, 36 
tapo pakeisti: vieni perkelti į 
kitus distriktus, kitiems duotos 
kitos, mažesnės vietos, o treti 
paleisti “atostogoms“ ir turės 
laukti, kol pasitaikys kokios vie 
tos.

Mussolini tai daro, kad sustip 
rinti savo poziciją ir kur tik pa
sireiškia kokis neaiškumas, tuo 
'aus permainos reikalą išriša. 

------ o-o-o ------
SCRANTON, PA. Hazleton ir 

j s apielinkėse anglies kasyklose 
pasireiškė daugiau gyvumo. 
Pereitoj sąvaitėj pradėjo dirbti 
dešimts naujų kasyklų. Nuo 15 
dienos šio mėnesio pradės veikti 
Suffolk Coal Co., kur dirbs apie 
100 žmonių.

Washington, D. C.— Rugpiu- i 
čio mėn. 2 d.—Pastaromis die
nomis Amerikos lietuvių laikraš 
čiuose pasirodė žinių ir sbraips- į 
nių ape tariamai naujas dery- i 
bas tarp Lietuvos ir Lenkijos. . 
Kaikieno net tvirtinama, esą 
Lietuva yra pasirašiusi su Len
kija kokią tai naują sutartį del 
atidarymo susisiekimo per taip 
vadinamą Administracijos Lini-: 
ją, kuri nuo želigovskijados lai
kų buvo uždaryta.

šios žinios yra paremtos Chi
cago Tribune laikraščio kores
pondento Donald Day praneši-| 
mu iš liepos mėn. 27 d. Visos 
šios žinios neturi jokio pagrin
do. Nieko santykiuose tarp Lie-į
tuvos ir Lenkijos nepasikeitė, minę buvusio kai o veteranai, ku 
Nieko nepasikeitė ir dėl susisie-I r^e kriiata dienų buvo apsistoję 

j Johnstown. Pa., pradėjo skirs
tytis ir važiuoti kiekvienas į sa 
vo namus. Jų traukinio išlaidas 
padengs miesto meras, kuris sa 
koma, tuos fondus gavęs iš Bet- 
lehem plieno kompanijos.

E®®
Kapt. V. Meloy, kuris buvo karo departamento išsiųstas inspektuoti mili
cijos mokinimo stotis ir aeroplanas, kuriuo jis lekia ir kuris yra greičiau
sias pasaulyje tos rūšies. Jis gali lėkti 200 mailių į valandą.

SUMUŠTI VETERANAI
VAŽIUOJA NAMO

Rengiasi Steigt Stovyklas Kiek 
vienoj Valstijoj.

Johnstown. Sumušti ir nusi-

Italij ^Grasina Sekančiai
Nusiginklavimo

Konferencijai

19 Amerikos Tautų Ragina Susipykusias 
Valstybes Susitaikyti

Abidvi Valstybės Paskelbė 
Viešą Mobolizaciją; Moterys 

Nori Kariauti.

budu.
nežiūrint į tuos kitų val-
protestus, abidvi valsty-

GENEVOS KONFERENCIJA 
NETINKAMAI SU JA 

PASIELGUS

užgrobtojo

klausimas, 
su Lenkija 

derybų Išsiskirstę veteranai planuo
ja suorganizuoti stovyklas kiek
vienoj valstijoj, reikalauti bo- 
nų išmokėjimo ir pasyviai pro
testuoti prieš prez. Hooverio 
žiaurų su jais pasielgimą.

Atrodo, kad veteranai negaus 
jokios užuojautos ar paramos 
nuo valstijų gubernatorių, nes 
iki šiol keliatas iš jų gana nepa
lankiai apie veteranus atsiliepė.

Roma. Gen. L Balbq, Italijos 
Aviacijos ministeris pareiškė, 
kad Italija gali susilaikyti nuo 
dalyvavimo sekančioje nusigin
klavimo konferencijoje.

kimo per Administracijos Lini
ją, kuri išskiria Nepriklausomą 
Lietuvą nuo lenkų 
Vilniaus krašto.

Kaip susisiekimo 
taip ir santykių
klausimas, galėtų būti 
objektu tik tuomet, jeigu Lietu
va turėtų pagrindo matyti, kad 
tokiomis derybomis butų rezo- 
ningos galimybėc susitarti Lie
tuvai priimtinomis sąlygomis. 
Tų sąlygų minimumas, kaip ži
noma, yra grąžinimas Lietuvai 
jos sostinės ir užgrobtojo Vil
niaus krašto.

Ligšiol nėra įvykę nieko tokio 
nauja, kas duotų progos many
ti, kad Lietuvos reikalavimų mi-1 Vieninteli veteranams pagel- 
nimumas galėtų būti šiuo laiku ba pasiliko tautos opinija, kuri 
patenkintas. Todėl aišku, negali yra svarbesne Ir reikšmingesnė 
būti jokio pamato ir deryboms) už valdžios nusistatymą.
su Lenkija. i Tociel jeigu tauta parems ve-

Donald Day’o paduotos žinios teranų reikalavimus, ( t 
yra visai netikslios, vietomis vi-Į nančiais rinkimais ji 
siškai prasilenkia su teisybe, o Į paveiks kandidatus, kad 
iš jų daromos išvados yra tiek | rėš prižadėti išmokėti 

nams bonus.klaidinančios, kad jos daro grei
čiau šališkos propagandos, negu 
objektyvės padėties išdėstymo

Aviacijos Diena
Aviacijos diena įvyksta sekma 

dienyje, rugpiučio 7 dieną, Har
lem Airport, prie 87-tos ir Har
lem Ave. šią dieną mes patvaty
sime visus stebuklus, kokius tik 
orlaivių gadynė gali patiekti. 
Pamatysime musų profesionalų 
lakūnų gabumus. Patirsime ką 
žmogaus protas šiandiena yra

pati gamta.
Lietuvių Aviacijos Diena yra 

pirmu kartu Amerikos lietuvių 
istorijoj ir joje, Aviacijos Die
noje, rengiasi dalyvauti tukstan 
čiai lietuvių. Kapt. Darius, lak. 
S. Girėnas, Peleckas, Vidžius ir 
Piwarunas “traineruoja“ savo 
oro žirgus ir rengiasi prie virš 
paminėtos dienos. Bet rengia
mės ir mes visi—lietuviai. Kam 

i nėra malonu patirti musų tautie 
,čių gabumus, kas nenori pama
tyti tuos mechaniškus apukš- 
čius, kurie sekančią vasarą neš 
per Atlantiko vandenyną (iš 
New Yorko iki Kaunui be susto
jimo, be nusileidimo) kapt. Da
rių ir lak. Girėną.

Taigi visi Chicagos ir apielin- 
kių lietuviai dalyvaukime šioje 

Iistorinėje Aviacijos Dienoje!

Svarbiausia priežastis Itali
jos atsisakyme derėtis su kito
mis valstybėmis kaip geriausiai 
sumažinti ginklavimąsį, esanti 
ta, kad į jos (Italijos) pasiūly
mus šioje konfei encijoje nebu
vę kreipta beveik jokios domės.

šioje konferencijoje, Angli
jos, Francijos ir Amerikos dele
gatai svarstė tik savo įnešimus 
ir pasiūlymus , neatsižvelgdami 
į Italijos reikalus.

Todėl Italija, matydama kad 
; nusiginklavimo konferencijų da 

tai atei-' lyviai daugiausiai laiko pašven-
čia tuštiems pasikalbėjimams ir 
komplimentų teikimams, rimtai 
apsvarstysianti ar jai užsimoka 
dalyvauti sekančioje nusiginkla 
vimo konferenrijoje.

Jo nuomone, konferencijos 
butų naudingos ir pasekmingos 

Vienin- tik tuomet, kuomet valstybės at 
telė Priemonė Palaikime Tautų siustų atstovus, kurie butų pa

siryžę ką nors naudingo nuveik
ti, o nevien tik laiką praleisti.

ant tiek 
jie tu- 
vetera-

MUSOLINIS GARBINA

Jo Nuomone, Karas Yra

Nuo Ištižimo.

KARĄ

Roma. Italijos diktatorius sa
vo laikraštyj pareiškė, kad ka
ras yra nekensmingas, bet nau
dingas visoms pasaulio tautoms, 
nes jis palaiko atskirus tautos 
vienetus žmones drąsiais ir fi
ziškai bei protiniai sveikais.

Jo nuomonė, tikrieji fašistai 
negali būti taikos šalininkai, 
nes fašistų motto yra: “Aš nei i 
vieno nepaisau.”

Jis taipgi neigė demokratiją, 
nes ji esanti ta valdžios formą, 
kurioje vietoj vieno karaliaus, 
viešpatauja keliatas tyronių, 
kurie be jokio pasigailėjimo 
vargina ir kankina piliečius.

Jis mano, kad fašizmas yra 
vienintelis būdas palaikyti tau
tas nuo degeneracijos, nes fa

šizmas esąs naujausia ir tobu
liausia valdžios forma.

PERU VALDŽIA SUŠAUDĖ
44 ASMENIS DALYVAVU

SIUS SUKILIME

Taipgi Gręsia Tas Pats Likimas 
Dar 57 Asmenims.

Lima, Peru. Rugp. 1.—Perų 
valdžia paskelbė, kad ji sušau
dė 44 asmenis dalyvavusius su
kilime apie mėnesį tam atgal. 
Sukilėlius teisė karo teismas ir 
tapo sušaudyti prie tranšėjų, 
kurias jie patys iškasė laike su
kilimo.

NEW YORKO SIUVĖJAI 
NUTARĖ STRAIKUOTI

Dar tas pats likimas laukia 
ir 57 asmenis. Taipgi tapo nu
teista po 10 metų 73 ir 5 po pen 
kis metus sunkių darbų kalėji
mo. Apart to, dar yra nužiūrėta 
šimtai, kurie gali but pašaukti 
prie baudžiamojo stalo. *

New Yorko siuvėjų unija nu
tarė straikuoti, kad užkirtus 
darbdaviams kelią tolymesniems 
uždarbių kapojimams ir samdy
mui neunijistų darbininkų. ‘ Į 
straiką išeis apie 20,000 siuvė
jų.

Mat tos respublikos prakti
kuoja perversmus vietoj rinki
mų ir todėl nėra nuostabu, kad 
kiekvienas perversmas bei pasi
kėsinimai nusineša šimtus ir 
tūkstančius gyvasčių.

La Paz. Kaimininės Pietų A- 
merikos valstybės, Bolivija ir 
Paragvajus, sparčiai rengiasi 
prie karo, nors ir šiuo laiku tarp 
jų įvyksta gana aštrių susikirti
mų.

Kad gręsiančiam karui užbėg 
ti už akių, 19 Pietų ir Centrali- 
nės Amerikos tautų, J. V. vado- 

'vaujant, įteikė memorandumą 
I besikaujančioms valstybėms, 

Pradžioj šios savaitės atvažia kuriame reikalaujama, kad jos 
vo į Vilnių maršalas Juozas Pil-. 
sudskis, kur buvo priimtas karo 
ir civilių valdininkų. Apsigyve
no senuose vyskupų rūmuose, | 

'• 1 I
Čia jis priėmė tarp kitų gar-' 

saus poeto Mickevičiaus anūką 
Ludviką Gureckį, kuris įteikė 
Pilsudskiui medžioklės peilį, ku
ris pirmiau yra priklausęs Koš- 
čiuškui. ■

LENKIJOS DIKTATORIUS 
PILSUDSKIS APLANKĖ 

VILNIŲ.

Gavo Dovanu Kosciuškos 
Peiliuką.

išspręstų savo nesusipratimus

taikiu
Bet 

stybių 
bės paskelbė visuotiną mobiliza
ciją ir skubiai gaminasi ginklus 
ir rengiasi savo kaimynus žudy 
ti. Abiejose pusėse atsiranda 
daug savanorių, ypatingai stu
dentų, kurie ragina valdžią, kad 
ji kuo greičiausiai paskelbtu 
kUrą.
■ Moterys ypatingai parodo di
delį narsumą ir reikalauja, kad 
jas leistų į frontą kariauti, nors 
valdžia joms aiškina, kad mūšio 
arenos klimatas butų joms ne
pakeliamas, neskaitant paties 
kariavimo.

Lietuva, Latvija ir Estai 
Sutvėrė Muitų Uniją

2,000 CANADOS BEDARBIŲ 
ATĖJO I SOSTINĘ REIKA

LAUTI PAŠALPOS

16 žmonių New Yorke Mirė 
Užsinuodiję Alkoholiu.

New Yorko sveikatos skyrius 
susirūpino skaitlingais užsinuo- 
dijimais mediniu -alkoholiu. Į 
tris dienas laiko mirė 16 žmo
nių. Jie matyt išgėrė tą alkoho
lį, kuris buvo skirtas dažams.

Vokiečių Atstovas Varšuvoj Nu 
plėšė Lenkijos Vėliavą.

LENKIJA TAPO IŠSKIRTA 
DEL TO, KAD NEIŠRIŠTAS 

VILNIAUS KLAUSIMAS

Santykiai tarp tų dviejų šalių 
dar labiau pablogėjo iš priežas
ties nepaprasto incidento Lenki
jos sostinėj.

Didelėmis pastangomis Var-1 
šuvoj buvo surengta demonstra 
ei ja neatsižadėti pajūrio. Ant j 
visų namų turėjo but iškabintos1 
lenkiškos vėlavos. Namo savi- j 
ninkas, kuriame tilpsta Vokieti
jos atstovybė iškėlė plevėsuo
jantį erelį. Pamatęs ant stogo 
nemėgiamos valstybės ženklą, 
Vokiečių ambasadorius Emil! 
von Riuteleu nuėjo ir nutraukė 
jį. Tuomet savininkas užkabino 
antru kartu, bet vėliava vėl tapo 
nutraukta..

Pastaruoju*’laiku ateinančias 
žinios iš Europos rodo, kad Eu
ropos tautos viena po kitos vis 
žengia prie draugingesnio gyve
nimo. Pasirašymas Lenkijos su 
Sovietų Rusija nepuolimo pakto, 
ir vedamos tarp Rumunijos ir I 
Sovietų, duoda pamato manyti, i 
kad greitu laiku, kelių šimtų my j 
lių ilgio, Sovietų Rusijos i,-. ,

Ottawa. Canados bedarbiai, 
prispausti šios depresijos, pra
dėjo reikalaut i iš valdžios pašal
pos. Kad tas. jų reikalavimas 
turėtų daugiau reikšmės, 2,000 
jų atzingsuiaxoOttawa, Cana
dos sostinę, ir rengiasi įteikti 
valdžiai savo reikalavimus.

Netrukus tapo pašaukta poli
cija, kuri ėmė jėškoti ambasa
doriaus, kad ji suareštuoti. Prie 
vėliavos pasiliko du sargybiniai.

DIENĄ GYDĖ, NAKTĮ VIŠTAS 
VOGĖ.

Florencijos policija suėmė Al 
fredą šiaselonį, kuris pasidirbęs 
pasą ir gydytojaus dokumentus 
kelis metus praktikavo įvairiu© 
se miestuose, šiaseloni uždar
biaudavo ne tiktai gydydamas 
žmones. Jis be to, dar fabrikavo 
likerius ir... v^ė vištas.

šiaseloni prisipažino, kad kai 
me Cecina ties Florencija naktį 
iš gegužės m. 20 į 21 d. pavogęs 
120 vištų tam pačiam ūkinin
kui, pas kurį jis fabrikavo savo 
likierius.

Už gydymą šiaseloni ėmė di
delius gonorarus iki 2000—3000 
lyrų.

Jie reikalauja: darbo apdrau- 
dos, kur darbininkams nereikė- 

| tų mokėti; greitos pašalpos po 
j $10 šeimos galvai ir po $2 kiek- 
j vienam šeimos nariui; atšauki- 

lių ilgio, Sovietų Rusijos ryti- mo tarifų ir mokesčių, kurie pa
nini rubežiai. Nors Lenkija dar j kelia pragyvenimo išlaidas; sus 

nesiskubina retifikuoti i___
ties su Sovietais, kad pastaruo
sius pagreitinus prie susitarimo 
su Rumunija, tačiaus, kadangi, 
ekonominė padėtis abi pusi ver
čia prie taikaus gyvenimo, tai 
ir netenka abejoti, kad prieis 
prie susitarimo.
Trijų Pabaltijos Valstybių Unija

Lietuva, Latvija ir Estija su
darė ekonominę uniją, suvienuo 
dindami pinigus nuimdami mui
tus. Prie panašios unijos buvo 
einama per i..... .........  ,
metus. Pirmiaus buvo bandoma i n^e^° gero iš valdžios nesusi- 
įtraukti į šią Pabaltės valstybių į ^auks, nors premjeras, R. B. 
uniją lenkus ir finus. Bet Lietu 1 Bennett ir sutiko ''tartis su įga- 
vos nepasitikėjimas Lenkija, ka 'Bota jų delegacija, susidedan- 
dangi ji nesilaiko savo padary- p^a iš septynių asmenų.
tų sutarčių, pastarąją atstūmė. į Pirmutinis bedarbių žings- 
Finai taipgi bijosi lenkų ir atsi- nis, atėjus į sostinę, buvo apkal 
sakė įeiti į uniją, šios Pabaltijos, tinimas prez. Hooverio už išvy- 
šalys atgimė griuvus carizmui, jimą iš Washington© veteranų, 
Jos neturėjo nieko gatavo, vis- Į kurie reikalavo išmokėjimo bo- 
ką turėjo pačios susikurti ir to- j nŲ> 
del joms prisiėjo panešti daug 
sunkenybių. Bet kadangi jos 
yra giminingos viena kitai, jos 
pajėgė taikingai sugyventi. Su
darius šią uniją, atstatymo dar- 
bas bus daug sklandesnis. 
vienodininmas valiutos ir 
minmas muitų, bus joms sveiku 
dalyku ir reikalui esant, galė^ 
vieną kitą užtarti.

šios trys Pabaltės tautos ge
ru pavyzdžiu ir kitoms Europos 
tautoms, kad jos moka drau
giškai gyventi ir ekonominėmis 
sutartimis prašalina kanuolių 
ir gazų pavojų, kuomet to nepa
jėgia atsiekti didžiosios tautos.

sutar- jtabdymo policijos teroro; pa- 
liuosavimo įkalintų komunistų; 
atšaukimo Anglijos kariuome
nės iš kolonijų; pakėlimo tarifų 
ant ginklų ir maisto siunčiamo 
į Japoniją; įsileidimo Rusijos 
prekių be muito; paliuosavimo 
neturtingų ūkininkų nuo mokes
čių, skolų ir nuomų mokėjimo.

II Kadangi tie reikalavimai 
siekia net valdžios užsienio poli
tiką ir kadangi tuose reikalavi
muose jaučiama komunistų įta- 

paskutinius kelis ^a> ta* manoma. kad bedarbiai

BRAZILIJOS KARIUOMENĖ
SUMUŠĖ SUKILĖLIUS

Su- 
nuė-

Rio de Janeiro. Valdžios ka
riuomenė sumušė sukilėlius, ku
rie stengės užimti 3,000 pėdų 
ilgumo tunelį. Kova tęsės 20 die 
nų, 6,000 peaų nuo juros pavir
šiaus kalne.

Valdžia užėmus tunelį galės 
prigabenti artileriją ir išstumti 
pasilikusius sukilėlių burius. 
Valdžia, savo pranešime, priduo 
da daug svarbos šiam laimėji
mui, nes jis užkirtęs kelią toly
mesniems sukilėlių žygiams.
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Sandaros Kuopu Į 
Veikimas

- ■ - X

ima pirmutinę vietą Amerikos 
lietuvių užrašuose. Tai didis pa
žangus tautinis judėjimas, pabu 
davotas draugiškumu ir bendru 
tikslu ką geresnio suteikimui 
Amerikos lietuviams.

Tad dirbkime našingą musų 
I tautai dargą, dirbdami dar sma 
Į rkiaus Sandaroje. Užsimokėki-
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Sandarifciai-tes. as nenoriu i 
ims įkyrėt, bet negaliu nė ty- 
t. o tas bus nedaugiau, negu 
•aktiška. Turiu vilti, kad dau- 
inia iš jus suprasite mane ir 
Jeisite man už mano atvirą ap

Organizacijos darbai visuo
met. o ypatingai šiais laikais, 
reikalauja energingo ir nuoh^- 
taus klabinimo — tai yra suju- 
dinimo mašinerijos, kuri pas
kiau savaimi veikia.

Jaučiuosi turintis už pereigą 
su jumis ko tankiause. daugiaa
še ir rimčiause kalbėtis, mąstyt 
ir dirbt, nes be to viso, negalima 
tikėtis atsiekt organizacijos pa- 
sibriežtuosius tikslus.

Manau, kad sandariečiai-tės 
dar neužmiršote, kad A. L. T. S. 
yra gimusi ne del to, idant vien 
tiktai pati save palaikyt, guos
tis ar kelt kivirčius tarpe savų
jų. Jos tikslai toli gražu ne tie— 
A. L. T. S. suorganizuota tam, 
idant gaut visus Š. Amerikos 
lietuvius į vieną politini stiprų 
kūną, ir tada bendromis spėko
mis veikiant galėtume nešt nau
dą lietuviams ir lietuvybei išei- 
vyjoje. Ypatingai kultūrinti sa
vo tautiečius, auklėjant juose 
tautini susipratimą ir būti sar
gyboj Tautos ir tėvynės laisvės 
ir neprigulmybės.

Aiškiai permatydami Sanda
ros kūrėjų kilnius troškimus ir 
suprasdami šitos organizacijos 
principų didele vertybę, mes gi, 
sandariečiai-tės. uoliai privalo
me remt visus viešuosius lietu
vių svarbesniuosius užsimoji
mus, kaip va: Vilnijos ir Prūsi
jos vadavimą: Chicagos Pasauli 
nes Parodos rengimą; Amerikos 
-Lietuvių KomerijinĮ darbą ir 
kpt. Dariaus su St. Citrėnū skri
dimą i Lietuvą.

Aukščiau paminėtus sumani
mus jau pradėtus Įvykdinti, 
mes privalome moraliai ir mate
rialiai remt. neatsižvelgiant ant 
to. ar mes esame pakviečiami 
prie darbo, ar ne.

ĮSTATŲ* KOMISIJOS ATYDAI

A. L. T. S. Įstatų Komisija 
malonėkite paruošt organizaci
jai naują platformą, kuri liestų 
Š. Amerikos i>olitinę eigą ir bu
tų šalibs lietuviams politiniu 
kelrodžiu. O taipgi duotų patari 
mus ir nurodytų prasmę naudin 
gurno susivienijimo dabar jau 
egzistuojančiųjų lietuviškų poli
tikių kilubų.

Aš tikiu, kad dauguma 
A. L. T. S. kuopų pritars mano 
sumanymui — žiūrėk “Sanda
ros" 30 No., 1932 m., “Daugiau 
Praktiškumo."

A. L. T. S. kuopos gi, manau, 
neatsisakys sumest po keletą 
skatik atspausdinimui tos plat
formos knygelės formoj, kuri 
bus Sandarai Įrankiu pasiekt kaip sakomo “Viso labo velijan- 
lietuvių plačiąją visuomenę, ir į tieji" nariai. Ačiū Praamžiui, jie 
gelbės supažindint liaudį su San j nėra didžiumoje.
daros kilniais principais — žod- Kiekvienas sandarietis turi
žiu, ji bus tikru ir geriausiu or-i 
ganizacijiniu Įrankiu.

Suprantama, paliekant tuos 
pačius principus kas link Lietu
vos ir lietuvybės, kaip kad iki 
šiol prisilaikėme.

— Sand. prez. J. Smailis.

Iš sandaros KUOPŲ ' 
VEIKIMO

* ’

Sandaros Reikalai.

Kiekvienos organizacijos gy
vavimas priklauso nuo jos nau- j 
dingumo reikšmės visuomenei. | 
Sandara jau turi gerokai am-j 
žiaus. Iš mažo būrelio gerų lie-j 
tuvių tautininkų ji dasigavo ke
lių tūkstančių demokratiniai nu j 
eiritačiimiu nariu. Todėl mes tu- 
rime pagrindą manyti ir tikėti,1
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kad Sandara yra pastatyta ant 
nusistovėjusio ir stipraus pa
grindo. ir jos siekiai turi did- 
žiausį minių pritarimą.

Nors mes galime ir didžiuo-' 
tis savo nuveiktais darbais įvai- ■ 
i\ airiose lietuvių gyvenimo sri- į 
tyse. vienok mes neturime tuo-|
mi pasiganėdinti, bet visa savo 
energiją dar labinus panaudoti 
sudrutinimui dabartinės drut- 
v lėlės ir prisirengti prie svar
besnių darbų. Visi nariai ir San 
daros viršininkai turi nuolat sa
vų akyse turėti Sandaros užda

rinius. Tas tik ir priduos dar 
I daugiau vieko ir lygsvaros mu- 
I su organizacijos.

SANDAROS SIEKIAI
I

Mes turime suprasti, kad mu
sų organizacija nėra dar atsie
kusi užsibrėžto uždavinio, ir kad 
musų Sandara turi turėti savo 
■skyrius visose lietuvių kolonijo
se. Taipgi visi jau priklausan
tieji Sandaroje nariai turi būti 
supažindintais Sandaros princi
pais nariais ir tinkamais naujus 
narius gauti ir juos asimiliuo
ti. Todėl kiekvienas Sandarietis 
turi būtinai būti susipažinęs su 

j organizacijos principais ir tak- 
Itika. Sandara savo uždaviniu 
stengiasi rišti visus lietuvių gy 
veninio reikalus. Sandariečiui 
nėra mažiausio reikalo ieškoti 
gyvenimo klausymų išrišimo ki
tose sriovėse bei partijose. San
daros programoje gludi visų ge: 
rų lietuvių norai ir svojonės ir 
todėl galima visus lietuvius pri
traukti ir juos užganėdinti.

: Sandara ir Pavienis Sandarietis
Didžiausias Sandaros reika- 

Į las yra jskiepijime pavieniui 
sandariečiui jo atsakingumą 
Sandarai. Kiekviena Sandaros 
atskira kuopa turi kreipti domę 
i savo pavienius narius. Nes la- 

jbai tankiai pasitaiko, kad pavie- 
l gis Sandaros narys nesupranta 
• sa. o narystės pareigų ir išva- 
j žinodamas iš vėžių padaro daug 
nesmagumų musų organizaci
jai. Kiekviena organizacija, ku
ri nekreipia domės i savo pavie- 

Inius narius ir neįtikrina priim
siu pareigų atsakingumu, yra 
pavojinga žmonijos draugijai ir 
pažangos stabdytoja. Juk daug 
randasi lietuvių norinčių stoti 
Sandarom, bet jie net nesvajoja 
apie reikalingumą atsakingumą 
priimti. Jie tik paduoda savo 
vardus, užsimoka narines duok
les, gal biski viens kits paaukau 
ja, bet visai nieko nedirba. Dau
gelis jų net didžiuojasi Sanda
ros naryste. Jie jaučia, kad San 
dara teikia jiems šiokį-tokį įtek 
mingumą lietuviuose — jie jau
čiasi ėsą parinktų ir išrinktų 
luomoje — ir nors jie yra gata- 

I vi priimti visus teikiamas dova 
nas, visas privilegijas, bet jie
nieko nenori Sandarai dirbti tų 
privilegijų pataikymui. Jie yra, 

užsiduoti klausimą “ką aš turiu 
daryti pagelbėjimui savo kuo
pos programo atsiekimui?” O 
taipgi užsiduoti sau klausimą 
“koki mano Sandaros kuopa bu
tų jei visi tai kuopai dirbtų kaip 
ir aš kad dirbu?“ Sandaros gy
vybės išraiška gludi kiekviena
me sandariety.

Geriausia Dirbti Sandaroje. 
Sandariečiai dar ne visi supran
ta koki didelė jiega pas juos 
randasi. Mes priklausome prie 
Sandaros ne pasipelnymo no
rais, bet kad galėjus, su organi
zacijos kuopų pagalba, padaryti 
ką gero vietos lietuvių kolonijai 
ir tautai.

Sandaros gyvenimas pats už 
save kalba. Ji gyvuos iki liptuvy 
bė gyvuos Amerikoje. Dideli 
Sandaros nuveiktieji darbai >ž- 

me duokles ir kalbinkime visus 
priklausyti ir dirbti Sandaroje.

KEISTI FAKTAI

Labai keista, bet faktas yra 
faktu, kad Š. Amerika esanti 
pilna javų, drabužių, įvairių ga
mybos produktų ir aukso, ta
čiau desėtkai milijonų šalies pi
liečių badauja, o valstybė kas 
dien grimzdą gilyn į ekonomi
nes depresijos bedugnį. Supran
tamo, tam yra priežastis. Vieni 
sako, kad negabus valstybingu
mas yra kaltu, kiti gi tvirtina 
kad neteisingas paskirstimat 
pelno tą skurdą’ sudaro. Tad, 
esą. yra reikalingos fundamen
tai inės reformos komercijos ir 
industrijos srityse.

Pažvelgus Į A. L. T. Sandarą, 
labai panašus paveikslas matosi 
nes šita organizacija pilna gerų 
tautiečių — daktarų, advokatų, 
dentistų, aptiekorių, bankinin
kų, duonkepių ir Įvairių Įvairiau 
siu amatninkų, tačiau pati orga
nizacija, kuri subudavota iš š. 
Amerikos lietuvių profesionalų 
inteligentų, labiau skursta negu 
kita kuri lietuvių organizacija 
šioje šalyje. Na o šitam skurdui 
yra priežastis. Kur gi ji? Kuri 
ta priežastis?

Daugiau bus negu didžiausia 
gėda š. Amerikos lietuvių inte
ligentijai, jeigu kuomet tūlas 
kritikas tikrai ir teisingai Įro
dys kaltę esant apsileidime bei 
tinginystei tų visų organizaci
jos vienatų, iš kurių ta organi
zacija sutverta, ir nuo kurių tie 
siog priguli Sandaros skurdas 
ir jos tarpumas, stiprumas ir 
prakilnumas.

Aš patyriau, kad sandariečiai 
savo organizacijos reikalų ap
svarstymo sueigose, daugiau dis 
kusuoja reikalus kitų organiza
cijų. Toks pasielgimas-^ilįią ne
praktiškas, jis gi ir kenksmin
gas pačios organizacijos sveika
tai.

Rods, dauguma inteligentų 
beveik niekada nesilanko Į orga 
nizacijos susirinkimus. Manau, 
kad nors labiause užimtas pro
fesijos reikalais asmuo, tačiau 
vieną syki bėgyj trijų mėnesių, 
tai kiekvienas gali" ateiti Į susi
rinkimą.

Kaip tik dabar yra geras lai
kas sandariečiams jungtis su 
atskirais politiniais klubais ir 
dirbti bendrai, ramiai ir tiksliai. 
Jeigu toki klubai iš karto neper 
mato bendro veikimo naudingu
mo, reikia būti kantriais, ir mar 
žu pamažu jiems darodynėt nau 
dipgumai organizuoto didelio po 
litinio kūno.

Manau, kad už metų ar dvejų, 
Š. Amerikos lietuviai turės 
daug malonumo ir pasididžiavi
mo Sandaros nuveiktais darbais 
politinėj dirvoj, suteikiant para 
mą savo tautiečiams laike bal
savimų.

— Demokratas.

KĄ SAKO RACTNIECIAI

Pereitą savaitę, Chicago j lan
kės p. J. Kapočius, iš Racine, 
Wis. Kadangi jis yra Chicago j 
gyvenęs, tai atvyko aplankyti 
savo draugus ir pažįstamus. 
Prie progos jis atsilankė ir Į 
Sandaros Redakciją. Trumpai su 
juo pasikalbėjus apie bėgančius 
reikalus, jis pertraukė kalbą, 
pareikšdamas: Ar žinai, kad 
mes Racinėj rengiame Sandaros 
pikniką ir ne bile kokį — papras 
tą, bet vieną iš didžiausių ir 
smagiausių, kokie musų koloni
joje yra buvę.“ Labai malonu 
girdėti apie tą jūsų pasistengi
mą surengti tokį iškilmingą pa
silinksminimą, nes linksmumas 
visuomet išeina žmogui ant ge
ro; tik malonėkite pranešti ka
da tas piknikas įvyks, o mes dė
sime visas pastangas, kad jį 
tinkamai išgarsinųg ir atvežusį

S A N 1) A R A

G. Sarazen, laimėtojas Amerikos ir Anglijos golfo čempio
nato, (dešinėj) pasirašo kontraktą su Yankee Stadiumo direk
torium, R. McCarthy, kuriuo jam bus užtikrintas algos minimu
mas — $250,000 — bėgyje dviejų metų.

jį būrį chicagiečių ir gerų ar
tistų bei dainininkų.“ J. Kapo
jus pranešė, kad piknikas yra 
•engiamas ant Nedėlios, Rugsė
jo 4 d. 10 vai. ryto, Riverview 
Parke, ir tęsis iki pat panedė’io 
ryto.

Man paklausus kodėl p. J. Ka 
počius mano, kad šis piknikas 
bus didžiausias ir geriausias iš 
visų buvusių piknikų, jis atsakė 
kad praėjusia piknikas negalėjo 
būti didelis ir smagus ,nes be
veik visą dieną dievulis Perkū
nas spardęs ir lietus lijo. Todėl 
geriausią programo dalis, kaip 
tai: Gražuolių Kontestas, Base
ball, Ristynės ir 1.1, negalėjo 
Įvykti. Taigi šiame piknike bus 
išpildyta visa užsilikusi progra
mo dalis ir prie to bus pridėta 
dar daugelis visokių pamargini- 
mų. taip, kad šis piknikas visus 
palinksmins ir užganėdins.

Todėl visi raciniečiai, keno- 
šiečiai, waukeganieciai, chica- 
giečiai, mibvaukiečiai ir visi kiti 
“iečiai" rengkitės visu smarku
mu i šį pikniką, kuriame už 15 
centų praleisite vieną iš sma
giausių dienų jūsų gyvenime.

— M. š.

SANDAROS 33 KP. PRIĖMĖ 
SANDAROS PREZIDENTO 

PROJEKTĄ.

A.L.T.S. Prez. J. Smailis.

Gerbiamasis!
A.L.T. Sandaros 33 kp. mėne

siniam susirinkime apsvarstę 
Tamstos, gerb. Prez. atsišauki
mą dalyvauti Amerikoniškoje 
politikoje, vienbalsiai nutarėm 
stoti prie darbo, nes laikas jau 
trumpas.

Mes šiomi pareiškiant musų 
nuomonę, kad mes pritariam 
šiuose rinkimuose stovėti už De
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& $2.000 Nelaime

Apdraudė Veltui
Kaipo Šviesos ir Tiesos Spindulį
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Šita apdrauda yra duodama vyrams, moterims ir vaikams 
nuo 10 ligi 70 metų amžiaus. Nereikalaujama jokios egza- 
minacijos. Gali gauti visokių užsiėmimų žmonės.
$25.00 Į savaitę nuo pirmos dienos sužeidimo per 26 savaites.
Moka už visokius sužeidimus, nežiūrint kaip ir 
įvyko. Didelė pašalpa dalinuos sužeidimuos.

$100.00 NETIKĖTOS PAŠALPOS.

Ši stebėtina apdrauda įima t .autų savininkus; 
automobiliu, gattekariu, elevaitoriu arba taxi ir 
Taipgi pašalpa yra duodama atsitikus nelaimei nuo perkūno, 
vėtros, sudegimo, nuskendimo ir nuo įvairių gyvulių sužeidi
mo. ........................

kur nelaime

važiuotojus 
geležinkeliu

Tą apdraudą išduoda

Modern Life and Accident Insurance Go
Seni “Sandaros” skaitytojai ir jų šeimos gali gauti vieną ap- 
draudą prisiunčiant ši kuponą ir $3.65 Į -metus j Sandaros 
raštinę, 3236 South Halsted St., Chicago, Ill....................................
Norėdamas gauti “Sandaro” garsinamą nelaimės apdraudą,

aš prisiunčiu del naujos I I atnaujinimo.
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Vardas pavardė
a

Adresas

K
Užsiėmimas

B
Paveldėtojas

Giminystė ...
K

Paveldėtojo Antrašas

B R c k o m o n d a e i j o s

Tiktai vieną apdraudą gali gauti ‘“Sandarą” skaitanti šeima.
B 
B

Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

< Sandaroje ’
mokratų partiją.

Su išvada greičiau padaryti 
galą Prohibicijai, nes ji gera tik 
smurtui ir nedarbui, gi varo ša
lį Į morali ir materialį puolimą. 
Mes pagaidaujame, kad Gerb. 
Prez. kuogreičiausiai kreiptu
mėtės iseimo atstovus ir kuopų 
valdybas, kad gauti kaip ir me
morandumo budu pareiškimus 
(visų didžiumos pareiškimą) ir 
žengti pirmyn, nes mums jau 
seniai reikėjo taip dirbti, sutin
kant su didžiuma.

Lirikim laimingų pasekmių vi
suose jūsų darbuose. A. L. T. 
Sandaros 33 kp. Per J. M. Pe
čiulis. Sekr.

Congress St., Walpole, Mass.

PONAS KAZWELL NAUJAM 
BIZNYJE

Chicagos lietuviams gerai ži
nomas biznierius ir Lietuviško 
-Rojaus subdivizijos savininkas, 
p. Kazwell, atidarė naują bizni: 
užkandžių, šaltakošės, cigarų, 
cigaretų ir kitų reikmenų, prie 
69-tos ir Western gatvių—6901 
So. Western Ave.

Savo naujoje biznio vietoje, 
p. Kazwell taipgi atliks visus 
Real Estate reikalus, kaip tai: 
namų ir lotų pardavimą, paren- 
davimą “flatų“, pądąyyrną po
pierių insurance, ir patarimus 
įvairiuose Real Estate reikaluo

Jau Aštuoniolika Metų Kaip 

Nesvyruojančiai Sandara stovi 

Pirmose Eilėse, Lietuvių išeivijos

DARBE

se.
fe

Taigi visi, kurie turite kokių 
nors reikalų aukščiau minėtuo
se dalykuose, kreipkitės pas p. 
Kazwell ir jis jums visuomet 
sąžiningai patarnaus. Linkėtina 
p. Kazwell kuo geriausių' pasek
mių-jo naujam biznyj. — G. L.

, » Garsinkitės 
“SANDAROJE” 0 0 „

J

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar

Pažįstamų!

‘SANDARA’
C**

SANDARA’
3236 So. Halsted St., Chicago, ILL
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
DOME!.

Sandaros 1-mas ap- 
>•0 surengęs įdomų 
d. Liepos, bet, ant 
š priežasties lietaus, 
ykti. Todėl rengėjai

m. Toj pačioj 
Pavillion,

vietoj, 
Maynard,

šį kartą rengėjai 
rilniau prisirengę 
vėčius su įvairiais

yra daug 
užganėdinti 
žaislais bei

rengti ir Sandaros Centro nau
dai, šia vasara, nes mums san- 
dariečiams reikia rūpintis savo 
laikraščio palaikymu pirmiau
siai, ir visą savo energiją jai dė 
ti, nes turime atsiminti, kad san 
dariečiąis esame, sandariečiais 
ir bukime. Dirbdami savo orga
nizacijos naudai, tuomi palaiky 
sime savo principo Demokraty- 
bę ir musų Sandarą, kuri Ame
rikos lietuviams yra daug ko ge 
ro padariusi ir yra reikalinga.

— Sandarietis.

Detroit, Mich
SLA. 352 Kuopos Ekstra 

Susirinkimas.

kad 
narių

BIRCHWOOD, WIS.

Bus Dvi Poros Ristynių
1) Felix “Baby” Dixon, 225 

svarų, 15 metų su Fred Babit.
2) Fred Vasiliauskas su Felix 

Babet. Visi ristikai yra lietu
viai ir jau dalyvavę žymiose ris- 
tynėse. Taipgi bus vaikinų ir 
merginų plaukimo bei bėgimo 
kontestas, kuriems brangias do
vanas yra aukavę So. Bostono 
biznieriai: garborius P. J. Aku- 
revičius ir Auksorius J. Dilis.

Specialiai busai išeis nuo San
daros salės, 327 E. St., So. Bos
ton, Mass., 11 vai. ryto.

Kadangi šis Sandaros apskri
tys yra daug prisidėjęs prie vi
suomeninio veikimo, todėl ir jis 
yra užsitarnavęs nuo visuome
nės paramos.

Patartina, kad kuo daugiau
siai žmonių atsilankytų į šį pik-

Gražus Lietuviškas, Bet Užmirš 
tas Kaimelis.

Nuo Birchwood miestelio, .3 
mylios į žiemių vakarus, randa
si 5-kių lietuvių farmerių šeimy 
nu kaimelis.

trys šeimynos 
bet nei Sanda- 
kitam lietuviš- 
jokios žinutės 
nepastebėjau.

Raštininkas

Iš Sandaros Il-ro Apskričio 
Pikniko.

Nedėlioj Liepos 31 d. š. m.. 
Indian Grove, buvo surengtas 
A.L.T. Sandaros antro apskričio 
piknikas. Į šį pikniką buvo šuva 
žiavę suvirs trys šimtai žmonių, 
kurie linksminosi, šnekučiavosi, 
šoko iki sutemimo. Šis piknikas 
pasisekė visapusiškai: kaip ma
terialiai, taip ir moraliai. Čia 
griežė gera orkestrą, daugiau
siai griežė lietuviškus šokius, 
dainavo Varpo choras iš New 
Britino atvažiavę (choro vedėjo 
vardo neatsiminu) kuris gra
žiai sudainavo keletą gražių dai
nų, geram vedėjui 
Kalbėjo Tėvynės 

v’itaitis, iš 
pora žodžių
Zosė Vitaitienė;
kontestų, kaip tai: svo

gūnų (cibulių) valgymas, Baili
nu pūtimas; Mergaičių lietuviš
kų šokių kontestas ir 1.1. Kon
testų laimėjusių vardai bus pra
nešta vėliau.

S. E. 1 
taipgi 
žmona 
įvairiu

vadovaujant.
Redaktorius 

New Yorko, 
pratarė jo 

buvo

Upas F’iknike.

skaito Sandarą, 
roj nei jokiam 
kam laikraštyj 
iš jų gyvenimo

Pats Birchwood miestelis — 
nedidelis — vos su 400 gyvento
jų. Stovi prie didelio ežero: 
Birch Lake. Turi vieną dirbtu
vę: Veneer Shop, kur didžiuma 
to miestelio gyventojų užsidirba 
pragyvenimą; kiti yra miestelio 
apielinkės farmeriai o dar kiti 
visą laiką praleidžia žuvų gaudy 
mui. Čia vasaros laiku nemažai 
turistų privažiuoja, iš kurių šio 
miestelio biznio įstaigos daro 
gerą biznį, šimet, kaip visur, 
taip ir čia. turistai sumažėjo ir 
žinoma tas atsiliepia

kur

bet žodžiu tai 
ir pasakė: Ogi 
budu išaikvojo 
atviručių del su

ant biznio.
ir sveikas,Oras labai puikus 

sakoma, toks kaip 
Prie oro sveikumo bene daugiau 
šia prisideda ežerai ir girios, ku 
rios tarsi norėdamos apsaugoti 
musų brolius lietuvius nuo prie
šo laiko apsupę iš visų pusių.

Čia vasaros gamta savo gra
žumu tikrai vilioja turistus, ku
rių čia nemažai vasaros laiku 
pravažiuoja. Čia, jei neklystu, 
yra apsigyvenę lietuviai visi 
yra buvę čikagiečiai: A. Sandar 
ga, G. Danauskas, A. Vkschulis, 
F. žemaitis ir V. Yusas. Visi tu
ri dideles ukes; žemės geros 
derlingos; nors vasara buvo sau 
sa, bet javai išrodo puikiai, tik 
šieno mažai.

Labiausiai man į akį puolė V. 
Yuso ūkis: išrodo kaip dvaras, 
trobos naujos—didelės, su vi
sais parankumais; randasi prie 
pat ežero Nice Lake ir čia neku
rie čikagieičai atvažiuoja atos
togas praleisti ir pasimaudyti.

Nors nekurie, pasivadinę šim 
taprocentiniais lietuviais nepri
pažysta sandariečius lietuviais, 
vienok sandaros piknike dau
giau lietuviškumo yra negu pas 
tuos vadinamus šimtaprocenti
nius lietuvius. Upas šiame pik
nike buvo begalo jaukus, čia 
matėsi žilų galvų — veteranų, 
kaip tai Balčunas su savo šei
ma. Skritulskis su dukrele, Pil
velių visa šeima ir 1.1. Iš New 
Britino du busai pilni gražaus 
jaunimo, pilni lietuviškų liau
dies dainų, kurie atsilankiusius 
palinksmino, prie baro dirbo 
sveiki drūti vyrai, ir sandarie- 
čių linksmos—prielankios mote
rys patarnauja, tikietus val
giams ir gėrimams patarnauja 
jauna mergaitė ir senyvas vei
kėjas, o atvažiuojančius sutinka 
šypsojančiai: Aksninis su Bal- 
Čunu. žodžiu sakant kur nepasi
suk, ten matosi visų veiduose 
nuoširdumas. Komisijos nariai: 
kaip Vedeikis, Čeponis, Masiu- 
liunas ir kiti, užsitarnauja dide
lį kreditą už jų pridėtą triūsą 
ir surengimą tokio gražaus pik
niko.

Pas Pp. žemaičius atostogavo 
p-lės A. ir M. žemaičiutės, p-lės 
F. H. Miliutės ir p-lė A.’Šarkiu- 
nas. Pas pp. Yusus atostogauja 
p. Yuso sesutė, A. Bučinskienė 
su dviem dukrelėms Johana ir 
Honora, su joms kartu atosto
gauja p-lė Aldona Yuskaitė, Dr. 
Yuskos dukrelė, dar laukiame 
atvažiuojant P. Bučinsko, kuris 
žada praleisti porą sąvaičių atos 
togų ir sykiu su šeimyna grįžti 
į numylėtą Chicagą.

Porą sąvaičių atgal staigiai 
susirgo V. Yusas ir prisiėjo vež 
ti į ligoninę, kur buvo padaryta 
sunki opperacija, bet dabar jau 
randasi namie. Anot jo išsireiš
kimo: “nors ir negaliu nieko 
dirbti, tai nors už “Bosą” pabu
siu.”

Vietos Lietuviai sugyvena ne 
tik tarp savęs, bet ir su apielin- 
kės svetimtaučiais kaimynais, 
kurių čia randasi visokių tautų.

čia teko susipažinti 
niu jaunimu, ir turiu 
kad jaunimas tikrai 
gas ir toli pralenkia
jaunimą; čia, žinoma, 
apie tuos, su kuriais 
nau.

Jau buvo “S” pranešta, 
trejetas “nedakepūsių” 
apskundė kuopos pirmininką, 
F. Motuzą, Adv. J. P. Uvicką ir 
M. Cibulską, taigi tų skundų na
grinėjimui nedėlioję, Liepos 31 
d. Lietuvių Svetainėje buvo su
šauktas e.<tra susirinkimas, Į 
kurį narių atsilankė virš septy- 
nės dešimts. Kadangi pirminin
kas apskustas, o vice pirminin
kas skundėjas, tai pirmininkas 
to susirinkimo vedimui paskyrė 
Dr. J. J. Simas; keletas narių 
pareikalavo, kad butų renkama, 
Balsuojant didelė didžiuma pri
tarė pirmininko paskirtam asme 
niui. Po to Dr. J. J. Simas užima 
pirmininko vietą.
perskaito skundą: skundas su
sideda vos iš kelių žodžių 
sakoma kad skundžių pirminin
ką už betvarkės kėlimą ir išaik- 
vojimą pinigų, bet nė vieno fak
to nėra įrodančio, kad pirminin
kas kur nors butų kėlęs betvar
kę ; taipgi nėra skunda pažymė
ta pinigų suma, kurią pirminin
kas išmokėjo, nei kada, nei ko
kiam tikslui. Todėl Motuzas pa
reikalavo Miltono, kad jis papil
dytų skundą raštu, parodant 
faktus. Miltonas sako, kad jis 
parašyti negali, 
pasakysiąs. Na 
Motuzas tokiu 
du dolerius ant

šaukimo susirinkimo, Seimo de
legatų perbalsavimui: daugiau 
aš nieko neturiu balsuokite, kaip 
norite, bet aš patarčiau Motuzą 
išmesti iš pirmininkų, daugiaus 
aš nieko neturiu. Motuzą jis pa
tarė iš pirmininkų išmesti, nes 
jis pats, anot p. Ambrozo, mirti 
nai geidžia būti šios kuopos pir
mininku. Dėlto jis daug šmeiž
tų prirašė apie Motuzą ir galų 
gale be jokio pamato padavė ant 
Motuzo šį skundą, neturėdamas 
jokio pamato pirmininko apkal
tinimui. Po Miltono liudymo, 
Adv. Uvikas bandė paaiškinti, 
kad skundas neturi jokio pagrin 
do Motuzo apkaltinimui. Tary
tum kad perkūnija trenkė, rėk
smas baisiausias; nebereikalau- 
ja, kad tvarkvedys suteiktų bal 
są, bet puse tuzino atsistojo ir 
visi kartu kalba, pasakoja, arba 
geriaus sakant tulžį lieja. Tvar 
kvedys, negalėdamas prieiti prie 
tvarkos, jau buvo manęs susirin 
kimą uždaryti, nes nieko nebuvo 
į teismą be panašu, daugiaus į 
“Zoo park.” Pabodus rėkti ir vė 
liaus truputį nurimus, Motuzas 
truputį pasiaiškino, ir paprašė 
pirmininko, kad leistų tą “skun
dą” nubalsuoti, nes buvo aiškiai 
matoma, kad tas “skundais” nie
kas daugiau kaip tik politiškas 
manievras, spėkų išbandymui. 
Matyti, kad tie rėksniai mano 
apie šios kuopos narius, kaip a- 
pie kokius avinus. Jie manė, kad 
jie rėkdami puls pirmininką, 
tai ir visi nariai puls paskui 
juos; bet pasirodė, kad šios kuo 
pos nariai moka savistoviai pro 
tauti ir už save durnesnius pas
kui neseka. Balsuojama, ir bal
sai paduoda sekančiai: Kaltas— 
23, nekaltas—43. Viešpatie tu 
mano, koks buvo veidų persi- 
mainymas, 
raudonas 
draugo iš 
pažinti.

patį padaro. Adv. Uvicko reika
lu kalbant ir triukšmui nesiliau
nant, buvo įnešta, kad kuris ne
gavęs iš pirmininko balso stosis 
ir rėks, tam atimti balsą visam 
susirinkimui.

Beveik visi kėlė rankas už įne 
Šimą; pirmijjinkui paklausus ku 
rie prieš: visas tuzinas kėlė ran 
kas. Reiškia tie triukšmadariai 
nepripažysta parlamentarių tei
sių, nepripažysta įsigyvenusios 
organizacijos tvarkos ir balsavo 
už betvarkę-anarkiją. Po 45 me
tų kur susivienijimo fraterna- 
lizmas nuprogresavo.

Kas sudaro tą gaivalą?
Ta neva pozicija šioj kuopoj 

sudaro labai navatnas gaivalas. 
Tai navatna sudėtis. Jame ma
tai porą socialistų, porą bolše
vikų, vieną-kitą buvusį socialis
tą, tokia pat proporcija buvusių 
bolševikų, buvusį sandarietį ir 
dar vieną-kitą niekados niekuo 
nebuvusius: tai tikra politiškų 
atmatų arba likučių armija, ar
ba kitaip sakant, tikras politiš
kas “Gargage Can.”

Poni tuščia sėdynė.
Viename šios kuopos susirin

kime, kada buvo apkalbama de
legatų atšaukimo ar siuntimo 
reikalas. Adv. Uvickas pasakė, 
kad jeigu negalima pasiusti taip 
sakyti “gramatno” žmogaus į 
Seimą, tai velik pasiusti tuščią 
kėdę, bet viena poniutė mano, 
kad buvo taikoma į ją, ir už tai 
ji Adv. Uvicką skundžia už tuš
čią sėdynę.

Išvados.
Praleista gražus karštas šven 

tadienis, svetainėje, prie nežmo
niško triukšmo: padaryta kuo
pai apie dešimt dolerių išlaidų, 
ypatingai šiais laikais dideli pi
nigai ; velik butų už porą narių, 
negalinčių užsimokėti duokles 
užmokėtos, arba sušelpta koks 
neišgalintis senelis.

Dabar išmesta dešimtinė kaip 
į balą. Vien dėlto, kad keletas 
karštagalvių pakusė, o Miltonas' 
parašė su Budvidiene skundus, 
arba tikrenybėje užpuolė žmo
nes be jokio matomo, prasikal
timo susivienijimui. Dabar klau 
simas iš kur tie nariai gauna to 
kį impulsą, tokius žygius daryti. 
Atsakymas: aišku kad iš pašali
nės spaudos. Ta pašalinė spauda, 
neigia Seimą, Pildomąją Tary
bą. Tą patį daro prieš susivieni
jimą kuopose tos spaudos sekė
jai. Tai baisiai žalingas žygis su 
sivienijimui; o dar baisiau, kuo 
met matai, kad susivienijimo 
fraternaližamas be “dėdės” laz
dos ir ateityje nepajėgs tvarkos 
palaikyti. Susivienijime frater- 
nalizmas yra įrašytas tik kon
stitucijoje ant popieros — gyve 
nime juo visai nesimato. Dauge
liui susivienijimo narių frater- 
nalizmas dar “nežinoma žemė.”

— Susirinkime buvęs.

mos visos palaimos sugrįžus 
jam iš karės lauko.

Peružus karės vėsulai ir mu
sų tautietis, Juška, grįžo "J savo 
gyvenamąją vietužę. Ir jo nepa
sitiko su iškėstomis rankomis jo 
kaimynai, darbdaviai ir šalies 
atstovai, kaip kad jam išeinant 
buvo prižadėję. Jis ir vėl buvo 
paliktas grumtis viens pats su 
gyvenimu; ir užėjus visuotinoji 
depresija jo gyvenimą išardė ir 
visas svajones ir viltis palaido
jo.

Ir Juška, kaip ir šimtai tūk
stančių buvusiu šalies gynėjų— 
kareivių, kreipėsi į Washingto- 
ną, kad jam palengvintų gyveni 
mo naštą atiduodant jam prik
lausomą atlyginimą (boną), kiu
ris jo buvo užtarnautas ir jam 
buvo prižadėtas.

Bet Washington© sotieji po
nai, nors ir žmonių išrinkti, at-

suko savo nugaras. Patsai pre
zidentas Hooveris pašaukė ka
riuomenę, kad ji durtuvais, kul- 
kasvaidžiais ir gazų bombomis 
išvaikytų tuos alkanus, nudris
kusius šalies gynėjus, nes sos- 
tapiliui ir jame gyvenantiems 
diplomatams, vaizdą gadino.

Ir musų tėvynainis Juška žu
vo nuo Hoover’io kareivių kul
kos. Tai atsilyginimas dėkingos 
tautos savo piliečiams gynu- 
siems šalies reikalus.

Ilsėkis, broluži, šios šalies did 
vyrių kapinėse, nes tavo gyveni
mo misija užbaigta ant amžių. 
Gi mes, pasilikusieji, žiūrėsime 
ir dirbsime, kad musų bočių ša
lys pataptų tėvynė tikroje žod
žio prasmėje ir kad nereikėtų 
musų broliams ir sesutėms ap
leisti savo tėvų šventą žemelę.

Amerikos karės veteranas,
A. Brijunas.

LIETUVIO VETERAN 
JUŠKOS ŽUVIMAS

Washingtone nuo 
kulkos sujudino visą 
Jo laidotuvės atliktos su 
karinėm ceremonijom, 
muzikai, žingsniuojant 
ir šaudant į orą.

V. Juška buvo vienas iš kelio
likos tūkstančių veteranų, kurie 
nuvyko į kongresą prašyti pa
šalpos. Tačiau jie buvo išvyti 
su pagalba tankų, durtuvų ir 
gazų. ‘

Pasidėkojant prof. A. Senn 
pastangom Wisconsin© unįversi 
tete tapo įvesti lietuvių kalbos 
kursai, kur musų tautos jauni
mas galės susipažinti su tėvų 
kalbos ypatybėmis ir reikšme.

Tai vienas svarbus Amerikos 
lietuvių judėjimas. Reikėtų dė
ti pastangų, kad panašus lietu
vių kalbos dėstymai butų įvesti 
ir kituose universitetuose.

Policijos 
Arne^iką. 

om 
ant 

Paradui

Vincas Juška
Lietuvis Didvyris.

Turėtų Connectiko Sandaros 
•skritys dar vie.-.j p;kmką su-

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON
Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren

giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome.

-<>'<■
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TREČIA KLASE

J Klaipėdą ____________________  $ 84.50
Į Klaipėdą ir atgal-------------------- $141.00

TURISTINE KLASE

Į Klaipėdą _____________________ $106.00
Į Klaipėdą ir atgal--------------------- $176.00

KABIN KLASE

Į Klaipėdą pigiausiai---------------  $125.00
Į Klaipėdą ir atgal--------------------$232.00

baltas paraudo, o 
pajuodo ir geriausio 
“faiso” nebegalėjai

Pakėlė rankas už anarkija.

su vieti- 
pripažinti 
pavyzdin- 
Chicagos 

kalbu
susipaži-

Kitą kartą pasistengsiu dau
giau parašyti.

— Ūkininkų Draugas.

Sekančiu turėjo but svarsto
ma Adv. J. P. Ubicko “Skun
das.” Bet kaip tik Uvickas nori 
ką nors pasakyti, tai visi triukš 
madariai rėkia gvoltu, stojas, 
kalba visai nekreipdami domės 
į pirmininko patvarkymą. Ma
tant kad negalima prie tvarkos 
prieiti, Adv. Uvickas raštu pa
prašo, kad jo skundo tyrinėji
mas butų perkeltas pas Pildomą 
ją Tarybą, p. M. Cibulskas tą

Amerikos sostinėje, anapus 
Potomac upės Washington© at
minčiai stovylo šešėly; Arling
ton Tautinėse Kapinėse, kur tik 
šios šalies tautos didvyriai yra 
laiminame garbe amžinai ilsėtis, 
musų tautietis, Juška, tapo su 
visu militarišku pompų palaido
tas. Šis Lietuvos vargo sūnūs 
atvyko savo jaunystėje laimės 
ieškoti Jurgio Washington© že
mėje. Kaip ir daugelis kitų mu
sų sesučių ir brolių, jis vietoje 
laimės surado skurdą, bet visgi 
buvo dėkingas šios šalies įsteigė 
jo dvasiai nors už turėjimą pro
gos savo gyvastį palaikyti. Ir 
jis s va jus svajojo apie netikėtai 
surandamą laimę, kuri ir jį ka
da nors aplankys.

Užėjo pasaulinis karas, į kurį 
ir musų tėvinainis, Juška, buvo 
įtrauktas savo naujos tėvynės 
ginti. Ir jis tas savo pareigas 
atliko; nes jam stojant kareivi- 
jon šalies gyventojų buvo žada-

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžiaius moka pusę laiva
kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į a)bi puses $11.00. Kabiu Klase į vieną pusę 
$11.00 abi $22.00.

Jungtiniu Valstijų Revenue ir pagalves mokesčiai 
atskirai.

Platesniaus reikalais kreipkitės jSANDARA
3236 So. Halsted St Chica^), III
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vokiečiai pasigrobtų Klaipėdą iš Anglijos neišplauktų nė vienas 
karo laivas apginti Lietuvos.

Gal del šitos tai priežasties Lietuva ima glaustis prie Pran
cūzijos ir novoms nenoroms taikinusi su Lenkija, nutylėdama 
Vilniaus klausimą. Ar tuomi Klaipėda bus apsaugota sunku pa
sakyti. Bet pavojus čia pąt prie durų ir reikia ką nors skubiai 
daryti, kol nepervėlu.

SUBSCRIPTION RATES:
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, u’.der the ACT OF MARCH 3, 1879.

Bendara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
A r rikos Lietuvių Tautine Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, 111.

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ......................................................................$2.00
Užsienyje metams ................................................................................................. $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio syvvemmo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių. . v. .

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos hr veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu* J“mokratybes principus.

Visiems tmojimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai. . .......

Atsižvelgiant į tauto* ateiti — pastangos priaugančiųjų lietuvių tear
tu — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą 1K tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių \isais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

KIENO TAI PADARYTA.

Apžvalga
Suėmė Kataliku 

Vadus
Šiomis dienomis iš Kauno at

ėjo keistoka žinia apie suėmimą 
trijų vyriausių Lieuvos katalikų 
vadų, neva už kurstymą visuo
menės prieš vyriausybę. Val
džiai prielankus laikraštis taip 
aprašo visą incidentą:

“Marijampolės karo komen 
darftas nubaudė prof. J. Ere
tą, prof. Pr. Dovydaitį ir d*. 
J. Leimoną po 3 mėnesius ka
lėjimo už kurstymą vienos vi
suomenės dalies prieš kitą ir 
prieš vyriausybę, pasakius lie 
posi 10 d. pavasarininkų kon
grese agitacinio pobūdžio kal
bas. Jie visi jau suimti ir pa- 

Eretas ir dr. 
kalėjime, o 
Bajorų ka-

Mes skaitėm su nusistebėjimu kitu pakraipų spaudos sen
sacingus atsiliepimus apie “Sandaros” spaustuvės bylą. Prade- 

"dant nuo komunistų ir baigiant katalikais, išėmus dienrašti 
“Dranga.” pas visus apsireiškė pusiau paslėptas, pusiau perdė
tas džiaugsmas, kad “Sandara” susidūrė su tam tikrais finansi
niais keblumais; kad ji greit sustos ėjus ir kad visa organizacija 
su savo nariais ir idėjomis nugrims i dugną, šitie visi pranaša
vimai išnešioti nuo vieno Amerikos galo iki kito, parodo, kaip 
mažai dar suprantama bizniška etika ir kaip didelė yra netole
rancija. pavydas ir liežuvavimas. Musų laikraščio lapuose, skai
tytojas neras nė vieno atsitikimo, kur mes butum pasidžiaugę 
bile kurios Amerikos lietuvių Įstaigos netikėtais kriziais.

Bet ne viskas dar nušviesta. Puolimą ant “Sandaros” supla
navo ir bandė Įvykinti nepadoriomis ir priešingai Įstatymams 
priemonėmis grupe žmonių, kurie afišuoja save tiktaisiais lie
tuviu patriotais,” bet ištikro užsiima intrigomis ir šmeižimais. 
Kelaropa padidinę poros buvusių Sandaros spaustuvės darbinin
ku sąskaitas jie įkalbėjo vieną vėliausių kandidatų Į SLA. pre
zidentus pasinaudoti proga ir už pusdyki nupirkti spaustuvę. 
Tuomet jie but pradėję leisti Chicago j savo laikraštį—“Liaudies 
Tribūna” ar ką panašaus. Paskaitykit Clevelando “Dirvoj” tos 
“Tribūnos” straipsnius ir jus suprasite kur gimė šis generalinis 
planas. Misterišku budu jie sukėlė kovai su “Sandara” nemaža 
suma pinigu ir iki šiai dienai bus išleidę tam tikslui netoli tuk- 
stanties doleriu. Tokius žygius gali daryti arba fanatikas arba 
koks nors paprastas “skymeris,” kuris tikisi ką nors pasipelnyti. 
Bet šitam atsitikime jie nudegs savo pirštus ir gal dar sykį 
pasimokins, jog nuolatinis intrigavimas ir nepadorus puldinėji
mai baigiasi J u pačių nenaudai.

KLAIPĖDOS FRONTE NERAMU.

Neseniai Įvykę rinkimai į Vokietijos Reichstagą arba seimą 
aiškiai parodė v ieną dalyką: Vokietija greitais žingsniais grįžta 
prie monarchijos, kur vyriausią valdžią turėtų pateptas kaizeris, 
grupė generolu ir dvarponių. Demokratija nesugebėjo atsilai
kyti; tur but todėl, kad ji nemoka apdumti žmonėm akių, nenori 
suvilioti juos, o paskiau pavergti. Hitlerio juodmarškiniai lai
mėjo dvigubai daugiau atstovų negu pereitam Reichstage ir vos, 
vos nepasigavo didžiumos.

Kas bus Vokietijos galva dar sunku pasakyti. Greičiausia, 
kad pasiliks dabartinis von Paperi, dvarininkų globėjas ir gene
rolu įrankis. Buvusieji preš ji demkratiniai kancleriai arba mi- 
n i -1 erių pirmininkai, prisilaikydavo benf viešumoj šiokio tokio 
mandagumo ir vengdavo perdaug erzinti kaimynus. Tačiau von 
papen ir jo bosas gen. Kurt yon Schleicher nieko nepaiso ir šau
kia, kad Vokietija turi pradėti ginkluotis, jei kiti nenusigin- 
kluos r turi rekalauti. kad butų atitaisytos rytų sienos, t. y. su
gražinti tie plotai, kurie atiteko Lenkijai ir Lietuvai. Kitaip sa
kant. jeigu geruoju tas viskas nebus grąžinta, tai savo reikala
vimus vokiečiai parems stipria aimija.

Kaip jau ne syki buvo minėta, Klaipėdos kraštas pirmutinis 
pajus ant savo kailio vokiečių kerštą. Kol kas klaipėdiečius vo
kiečiai remia tik pinigiškai, siųsdami markes nebe saujom, bet 
maišais, kad apmokėti skaitlingiem agitatoriam ir palaikyti 
propagandos Įstaigas. Bet sykiu Berlynas skubiai ruošia dirvą 
kokiam nors politiškam arba kariniam putčui. Vokiečiai visą 
laika trimituoja apie padarytas jiem skriaudas ir neužmiršta 
priminti, kad netiksliai pravestos valstybės sienos kenkia biz
niui didina bedarbę ir vęda visą Europą prie bankroto. Nurami
nimui triuk.-uimgosios Vokietijos, kitos valtsybės teikia jai įvai
riu konsesijŲ nusileidimų. Vienas žymiausių nusileidimų yra 
. «oiiz;.,:-vT-s reparacijų arba kontribucijos. Apie 30 bilionu dole J)'111c* 1K II111 IK**7 * •

• 4,,. i.i/iii likosi atsižadėta vokiečiu naudai. Bet pastarieji vis nu tuo duuu **
, • :r reikalauja daugiau. Sienos turi būti pakeistos. JT Ii Icl U J C t 1 * *

a rri" bain ir norėtų pritarti, nors viešai to nepasako. Bet jeigu

Damaševi-

sodinti: prof. 
Leimonas Kauno 
prof. Dovydaitis 
Įėjime.

Studentus: A
čių, J. Adomavičių, P. Grine
vičių ir A. Senavaitį už dėji
mą pastangų tame pačiame 
kongrese sukelti opozicinę 
nuotaiką kongreso dalyvių 
tarpe prieš vyriausybę ir prieš 
vietos valdžios atstovą, da
riusį teisėtus perspėjimus 
kalbėtojams, nubaudė apgy
vendinti savo tėviškėse polici 
jos priežiūroj po 3 mėnesius, 
be teisės išvykti.”
Tačiau sunku but tikėti, kad 

tie visi nors ir katalikų vyriausi

vo kalba, kad reikėtų juos grūs
ti kalėjimai! be teismo ir tardy
mo. Toks žingsnis dar daugiau 
suerzina žmones ir niekam gero 
neatneša.

LIETUVIS JUŠKA — AMERI
KOS VETERANŲ DIDVYRIS

Mirtis Padarė Lietuvį Didvyriu
Kaip Chicagos anglų dienraš

tis Herald and Examiner apra
šo kovotojo už laisvę Vinco Juš
kos mirtį. Kadangi straipsnis 
yra apie 5 špaltų ilgumo, tai čia 
mes norime paduoti nors suglau 
stoj formoj pareikštą virš minė
tam laikrašty mintį.

Čia nėra istorija — 
yra tik pasaka, kuria 
suota vos keli desėtkai
Ii jonų ir kurios nepaiso 
Juška.

žmonai iri'pats stoja liuosanoriu 
į laisvos šalies gynėjų eiles — 
eina į tranšėjas, aukauja savo 
sveikatą’; negaili ir gyvasties. 
Gina laisvą šalį nuo priešų, ne
pagalvodamas, kad jis gina rei
kalus kapitalo, kuris šiandieną 
jam atsimokėjo atimdami bran
giausi turtą — gyvastį.

Karas pasibaigė, laisvoji šalis 
apginta; Vincas po didelio var
go grįžta atgal. Jis apgynė ša
lies kapitalo reikalus, bet tuom 
pačiu, jis pražudė savo turtą. 
Jis vėl ieško darbo, stengia iš
lyginti savo materialius nuopuo 
liūs. Bet kas metai laikai blogė
ja ir Vincas liekasi be darbo, 
be duonos. Bet jis tiki, kad lais
vės ir lygybės šalis, jam stojant' 
ir dar sugrįžus iš kariuomenės 
padarytus pažadus ištęsės — ba 
dum jis nemirs. Bet apsivylė.

Vincas atsidūrė apgailėtinoj 
materiale j padėtyj. Kokia gi iš 

j to išeitis?.. Jis, su tūkstančiais 
kovotojų už laisvę ir laisvos ša
lies interesus, eina į Washingto- 
ną prašyti, kas jiems priklauso, 

Įkas buvo pažadėta. Jis sėdi te
nai ir maldauja pagalbos, 1 J

I viskas veltui. Net ir tuomet, 
■ da pagalba buvo atsakyta, 
šaltai 
taikiu 
blogos ekonominės padėties.

Bet štai, tas pats 
kurio interesus jis gynė, nuren
gė tiems kovotojams už laisvu 
kruviną puotą ir žiaurus polici
ninko šūvis pakirto jojo gyveni
mo giją ir palydėjo jį į šaltąją 
žemelę. Tai atlygynimas laisvės 
kovotojui už jo nuoširdų atsida
vimą laisvės ir lygybės 
Amerikai. Amerika jam 
laimės, bet Amerika jį 
skriaudė; už gerą, jam 
kėjo blogu,

Vincas Juška mirė ir 
laidotas. Bet jis užgrabin nenu- 
sinešė nieko, kerštuolio vardą, 
o kovotojo už laisvę — didvyrio 
vardą ir neabejojama, kad lais- i 
vos šalies — Amerikos istorija’ 

j Vinco žygius įvertins ir pas- 
! merks tuos, kurie be laiko lais
vės kovotoją nuvarė į kapus.

bet
ka-

reaguoja ir ieško kelių 
ir ramiu budu išeiti iš

kapitalas,

šaliai— 
suteikė 
ir nu- 
atsimo-

jau pa-

NEPAVYKO APKALTINTI 
p. F. MOTUZĄ

o ne! Čia 
suintere- 
iš 120 mi 

Vincas

Pažangiųjų” grupe,

Tai yra pasaka, kurią

merika! 
damas

laisves,

šiandie 
na galima girdėti visur ir kurią 
išgirdo Vincas Juška, gyvenda
mas mažame Lietuvos kaimely
je — Amerika, laisvės ir lygy
bės šalis. Amerika!

Laisvės ir lygybės gražus o- 
balsis ir jaunuolį Jušką paskati
no ieškoti. Laisvė, lygybė... A- 

Jaunuolis Juška, girdė- 
kartojančią pasaką iš 
lupas — vyksta ieškot 
lygybės. Vyksta Ameri

kon jaunas stiprus, galingas ir 
pilnas energijos. Amerika... Sve ’ 
tima, nesuprantama kalba, sun
kus, purvinas ir povojingas tu
nelių ir 1.1, darbas jo nenugąs- j 
dino. Jis dirba, triūsias ir ren-7 
giasi gyvenimui šioj laisvės ir 
lygybės šalyje, Amerikoje. Dir
ba sunkiai ir taupo centus; įsi- 
gija krautuvėlę, apsiveda ir su
silaukia kūdikio. Gyvena, džiau
giasi ir jaučiasi laimingu laisvės 
ir lygybės šalyj, Amerikoj. Jis 
rimtas, teisingas ir ištikimas į 
tautos narys.

Bet štai užsiliepsnuoja pašau-: 
linis karas. Laisvės ir lygybės' 
šalis atsidūrė pavojuje. Ją rei-l 
kia apginti nuo priąšų. Vincas, 
dar nėra pilietis, bet tas nieko į 
nereiškia f— laisvės šalis pavo- . 
juje. Vincas parduoda savo 
krautuvėlę, atiduoda centus

Trumpai Suglausta Clevelando Liet. Istorija

Seniau vis daugiau iš musų 
garsaus Clevelando buvo maty
tis laikraščiuose, bet pastaruo
ju laiku nieko nesimato; taip 
atrodo, kad jau musų visas vei
kimas ir nuveikti darbai visai 
žuvo. Čia bandysiu nors mažą 
truputėlį paminėti ką mes se- 
niaus esam sutvėrė, kas jau dau 
giaus neegzistuojt ir dar neku
rie musų nuveikti darbai yra 
taip kaip ir buvo, žinoma, nemi
nėsiu tik vienas dar ugi j as ar 
kuopas, bet ir kooperatyvius 
biznius.

1909 m. susitvėrė Lietuviškas 
bankas. Minėta įstaiga buvo į- 
steigta neskiriant tikybos ar 
partijos. Kas tik turėjo kelius 
centus, tas galėjo tapti Bankos 
dalininkas. Minėtos įstaigos su
tvėrime daug prisidėjo S. Za- 
borskis, kuris ir gyvastį ten tu
rėjo užbaigti, jau virš 3 metai 
kaip po žeme ilsisi, buvo
jaunas ir energingas, bet niek- 
šiai, laike “holdupo”, nušovė jį. 
Vežant ligoninėn jis užmerkė 
akys ant visados. Minėtas ban-1 
kas dar gyvoja, bet kadangi da-: 
bar visiems bankams ar tai kito 
niškiems bizniams nekas, tai ir j 
minėtas bankas vagsta ir laukia l 
vis geresnių laikų.

Mat iškarto buvo katalikiškas 
ar gal tik kad tikinčius redakto 
ritus turėjo. Pirmas buvo red. 
Sakalauskas ir Graičius. Vėliau 
atsirado Gediminas ir Jokuby- 
nas. Paskui Račkauskas ir Kar
pavičius, kuris ii* dabar jį tebe- 
redaguoja. Laikraštį išleido Rač 
kauskas, ir daug pinigų pridėjo 
P. Bartoševičius. Kokią dabar 
rolę tarp lietuvių minėtas laik
raštis lošia, nemano dalykas čia 
rašyti, nes tą kožnas vienas ga
lite spręsti katras tik jį skaito.
Svarbiausi Įvykiai SLA. Kuopos

kuilį greitai užgimė, taip greitai

ties neatmenu, bet jau 
k o m i t e tas n eegz i st u o j a. 
iš mano atminties.

žinomą daug mažesnių atsiti
kimų neminėsiu, bet toliaus gal 
daugiau atsiminsiu, tai parašy
siu, nes kada 
prie teisybės, 
giaus patyrti 
rašau, tai už

nori prisilaikyti 
tai reikia dau- 

dalykus. O aš ką 
viską atsakau.

— KAUNIŠKIS.

NEPAPRASTAS SUJUDIMAS

Gyvenime.
SLA. 14-ta kuopa yra labai 

sena ir iš jos išdygo keletas ki- 
i tų kuopų, ir matau reikalą pa- 
| stebėti ^ninėtos. kuopos praeitį. 
Kada 14-ta kp. susitvėrė, tai mi 
nėtas veteranas, Baltrukonis, 

dar ^uvo J°s tvėrėjas ir pirmininka- 
Į vo per daug metų. Taip tuom 
kartu jis buvo ir parapijos pir
mininkas. Vėliau jam pasakė, 
kad turi būti tik ar parapijonas 

! ar 14-tos kuopos bedievių pirmi 
1 įlinkas, bet abiem dievam, irdi, 
tarnaut negali. Tai Baltrukonis

Į nuo to laiko buvo nužiūrėtas kai 
j po bedievis, žinoma tik tarp fa- 
i natikų.

V. Kudirkos Draugija. Bet čia ir turiu pastebėti, kad 
pačiais metais susitvėrė I Baltrukonis nepaisė nė savo biz- 
Kudirkos pašalpinė drau nio, kur jam nemažai pakenkė, 
minėta draugystė turėjo bet dirbo iršiandie 

daug ir labai daug visokio ne
smagumo. Mat kaip geros va- atvyksta, 
lios Lietuviai minėtą draugiją 
sutvėrė ir suteikė konstituciją, 
tikrai tautišką. Bet laikui bė- 

<*gant ar neatsirado visokių pak- i 
raipų ir su visokioms propona- 
cijoms, kad daug kartų net ban
dė iš tautiškos krypties pavers
ti kitoniška, žinoma daugiau
siai “maskviniai”, tai nėra ką 
ir stebėtis, nes kur tik minėti 
maskviečiai įsibriauna tai vis 
savaip nori daryt. Bet ačiui 
tiems geros valios žmonėms pa- 

..sisekė prie to neprileisti ir Dr.
V. Kudirkos Draugystė dabar 
yra ir pasiliks ant visados tikra 
tautiška darugystė.

Prie minėtos draugystės, kaip 
tvėrime, taip ir jos darbuose, I 
daug prisidėjo P. Baltrukonis. 
Čia matau reikalo pažymėti, kad 
minėtas senas ir geras vetera
nas dar nevieną kartą neėmė 
pašalpos iš minėtos draugystės. 
Baltrukonių yra labai pavyzdin
ga šeimyna: 2 sūnūs ir 3 dukte
rys, (viena dukrelė yra ponia 
Rastenien). Visi gerai Adv. Ras

Beveik kiekvienas žmogus su 
silaukė nuo p. J. L. Jacobs, 
County Assessor: didoką po
piergalį, pažymėta “sketch of 
personal property.”

Abelnai, dalykai visados taip 
atsitinka, kad žmonės apie to
kius raštus visai nepaiso arba 
eina pas realestatininkus del pa
tarimo, kurie iš jo atima penki
nę už patarimą ir išpildymą 
blankos.

ne 
ad- 
nei 

štai

Dr.
Tais

Dr. V.

tas susirinkimas Į

žinoma seiliaus

yra labai re- 
kurį jis Be

kurion teni žino kaipo buvusį A.L.T.S. 
įeina visi socialistai ir dalis bol-1 Prezidentą. Bet, žinoma, kaip 
ševikų smerkia viską skersai iv. Chicago j nekurie žemos rūšies 
išilgai. Tose SLA, kuopose kur į nori pajuokti Dr. Graičuną, taip 
jie turi didžiumą, pav. 129 kp. ir p, Baltrukonį, nekurie cleve- 
Chicagoj, neužmoka kelionės landiečiai. Bet ačiū musų se- 
išlaidų tiems seimo delegatams veikėjui, kad jis labai gerai mo- 
kurie nebalsavo už Bagočių. De-' ka tiems šalaputriams atsakyti, 
troite gi ir kitose kolonijose ban ir jie turi jam nusileisti ir tylė- 
do nubausti net paprastus na
rius, turinčius pakankamai pi
lietinės drąsos išsitarti prieš 
“pažangiųjų” demoralizavimų 
visos organizacijos.

Liepos 31 d. š. m. Detroito 
SLA. 352 kp. Įvyko p. Motuzo, 
adv. Uvicko ir Cibulskio “teis
mas.” Pažangieji buvo padarę 
prieš juos keliatą skundų. Ta
čiau visi tie skundai buvo atmes 
ti.

VILNIJOJ RASTA PILIES 
LIEKANOS

Okupuotas musų kraštas iš
kėlė aikštėn dar vieną įrodymą, 
jog jis yra neatskiriamai suriš
tas su visa Lietuva.

Telegramas iš Vilniaus prane
ša, jog netoli nuo šio miesto Tu- 
ravkų kaime ūkininkas Adomas 
Narkunas statydamas namą už 
tiko požeminį urvą, Vedantį į 
upę. Kasinėjant toliau rasta ir 
murinės sienos išvestos į visas 
puses.

Nuvykę į tą vietą mokslinin
kai nusprendė, jog tai yra seno
vės lietuvių pilies liekanos. Ta 
pilis buvo sugriauta maskolių 
pradžioj 1.7 šimtmečio.

ti. Butų labai gerai, kad dau
giaus tokių rastųsi kaip Baltru- 
konių šeimyna. Tai tiek aplink 
musų Dr. V. Kudirkos draugys
tę ir jos nekuriuos tvėrėjus 
Sandariečių Pradžia ir Veikimas

1914 m. čia susitvėrė A.L.T.S. 
18 kuopa. Minėta kuopa labai 
daug veikė, daug prisidėjo Lie
tuvos reikaluose kaip pinigiškai 
taip ir pasirodymu dailėje. Bet 
šiuo kartu minėta kuopa nieko 
neveikia; bet aš esu tikras, kad 
ateinantį rudenį vėl pradės veik 
ti. Toj kuopoj daug prisidėjo 
prie veikimo Antanas Praškevi
čius ir žinoma, daug kitų, bet 
aš čia bandysiu tik po vieną pa
minėti. Taigi, Antanėli, jau ga
na ilsėtis, eikim vėl prie darbo 
ir prikelkim 18-tą kuopą iš mie
go. Jug žinai kad yra garbė būti 
Sandaros veikėju ir Lietuvos 
sunum, tai ir buk tikras Lietu
vos kareivis.

“Dirvos” Atsiradimas.
Tais pačiais metais pradėjo 

išeidinėti pirmas iš Cleveland© 
laikraštis, vardu, “Santaika,” 
Vėliaus pakrikštino “Dirva”, 
•kuri ir dabar tuo vardu eina. Mi 
rietas laikraštis irgi turėjo daug 
visokio drumsto pergyvenimo.

jį kuniginiai 
biuariodavo, o šiandie bolševiku 
čiai, bet jis sako: “dirbsiu jei
gu jėgos neteksiu, tai kitaip pri 
sidėsiu, bet jokių “šalaputrių ’ 
nepaisysiu.” šiandie musų 14 
kuopoj vis dar ramybės nėra. 
Mat buvęs kp. sekretorius, V. 
Banionis per daug metų darė 
klaidą besidarbuojant, kur Cen
tro sekretorė ir prie to biskutį 
yra kaltinama. Bet teko girdėti, 
kad Pil. Tar. tą nemalonų daly
ką greitoj ateityj sutvarkys. 
Daug butų ką rašyti, bet kitą 
kartą daugiaus parašysiu, kas 
link 14-tos kuopos.

Birutės Duonos Kepykla.
1917 m. susitvėrė Birutės duo 

nos kepyklos bendrovė. Minėta 
bendrovė neturėjo gerų pasek
mių, nes nė vieno patyrusio tam 
bizniuje nebuvo, o be praktikos 
tai sunku bile koki biznį varyti, 
nors dabar pats to biznio steigė 
jas nebizniavoja, bet turi savo 
14 kambarių namą ir puikią kep 
tuvę (Baker Shop). Randą ge
rą gauna, tik reikia laukt gėrės 
nių laikų o tada ją parsiduos il
gai pats vėl pradės bizniavoti. 
Buvo proga parduot, nes pp. 
Pivarunai manė atpirkt ir gerus 
pinigus siulino, bet nežinau del 
kokios priežasties nesusitaikė. 
Daugiausiai pasidarbavo ir gir
dėjau dar ir .dabar darbuojasi ir 
yra minėtos bendrovės vadovu, 
J. Brazauskas.

Lietuvių Svetainės Bendrovė.
Tikrai atsiminti negaliu, bet 

rodos 1915 susitvėrė 
Svetainės Bendrovė, 
taip nusipirko seną

Lietuvių 
ir šiaip 
bažnyčią. 

Iš tos bažnyčios perdirbo svetai
nę. Šerai buvo perduodami kaip 
draugijoms taip ir pavieniams. 
Bet katalikiškos draugijos bis
kutį daugiaus su Šerais prisidė
jo, tai ir valdyt tautininkai 
joms pavedė. Prie minėtos ben
drovės daug prisidėjo jos tvėri
me P. Akšys. Bet kadangi jis 
išpažinties nėjo, tai ir jo pasi
darbavimas nebuvo įvertintas 
nuo katalikų.

T. M. D. Draugija.
1920 m. čia gyvavo T. M. D. 

draugija, bet kaip tik J. Plerpa 
į Lietuvą iškeliavo, tai taip 
do, kad ir savo visus gerus 
bus su savim pasiėmė, 
T. M. D. jay visai užmiršta

atro 
dar-
n es 

tada
visi clevelandiečiai T. M. D. 20 
kuopa gėrėjosi ir geras knygas 
turėjo progą skaitytis. Well, 
kas jau mirė, sunku atgaivinti.

V. V. Komitetas.
1921 m. buvo susitveręs Vil

niaus Vadavimo Komitetas, bet

Aš noriu jums patarti 
eiti del patarimo (for legal 
vice) pas realstatininkus, 
pas advokatus. Aš duodu
kokį patarimą: Pirmas, katrie 
gavote tas blankas, išpildykite 
jas ir pasiųskite į nurodytą ofi
są. Jeigu jus juokais nuleisite, 
tai jie jums padarys nesmagu
mų, tai yra, jie patys pagal savo 
sprendimą apskaičiuos kiek ta
vo nejudinamas turtas gali bū
ti vertas, ir ant tos sumos už
dės penkiasdešimtą nuošimtį 
(50%) baudos. Vėliaus, reikės 
eiti į teismą ir prirodyti, kad tu 
neturi minėto turto. Tai tau but 
išlaidų ir nesmagumo. Antras: 
kas link išpildymo blankos, la
bai yra mažas dalykas. Atida
ryk tą lapą, ir žiūrėk po kaire 
puse, rasi daug įvardytu dalykų 
pavyzdžiui, numeris 34, kur sa-3 
ko “Household or office Furni
ture & Property.” Aš taip spėju 
kad jus daugiausia tą 34 numerį 
vartosite ir gali parašyti dviejų 
arba trijų kambarių apartmen- 
tas ir kelių metų senumo, pa
vyzdžiui, “Three room apart
ment, 6 years old, — $175,00. 
Aš manau labai lengva suprasti 
tą dalyką. Nereikia eiti pas jo
kius “legal advisors” kad jie iš 
jus “išplėštų $5.00.” Antras pa
vyzdys, jeigu turi automobilių, 
numeris 9-A, pažymėk kelintų 
metų, pavyzdžiui, “Ford Sedan, 
1929 — $75.00.” Jeigu turi pia
no, turi vartoti numerį 12 ir pa
žymėk, koksai piano, “portes” 
kiek jis yra senumo, pavyzdžiui, 
“9 years old, — $23.00.

Vėliaus, viską sutrauk ant 
žemutinės linijos ir parodyk 
kiek yra viso labo ir paskui nu
eik pas p. realstatininką arba 
bile žmogų, kuris yra “notary 
public,” pasirašyk savo vardą, 
tai aš manau didžiausias iškaš- 
tis tavo bus vienas kvoteris, bet 
nemokėk penkines nei vienam 
ir nei vienai ypatai už tų trijų 
žodžių parašymą.

Visi mano aplinkiniai, išski
riant biznierius, galite atsilan
kyt į mano ofisą, 756W. 35th 
St., ir ofiso mergaitė išpildys 
blankas be jokių iškasčių. Biz- 

užsimokėti vienąnieriai turėtu
4.

lietuviai, gal ne
įžeistais, kad aš

dorelį
Gerbiamieji 

kurie jausitės 
nepatariu mokėti po penkis do
lerius už tą mažą darbą. Aš ge
rai žinau, kad penkinė yra labai 
didelis pinigas. Už tą penkinę 
jus galite nupirkti savo kūdi
kiui apsivilktuvą ir ką kitą tin
kamą, bet ne atiduoti už dyką. 
Aš visados stovėjau ir stovėsiu, 
kad apginti savo tautiečių nuo 
išnaudojimo.

SUĖMĖ $7,000 VERTĖS 
NARKOTIKŲ

mą, 755 ir jame rado narkotiku 
vertės $7,000. Taipgi tame na-

kurios rūkė opiumą ir
moterį- -
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kir

i kiną maža tautos garndis. šie 
j t uri savo gilumoje tą tautos atei

SIS BEI TAS

nk

________ Rašo A. Brijunas______________________  1

aug v ra teisybės pa-Į pa rods mui pilnai pakaks ištrau-
ad sotus alkano neat- kos iš laiško Vlado Putvinskio.
mitingai dabarties ma- rašyto savo vaikams prieš savo
nėję, kurioje išsivystė numirimo. Kas buvo \ ladas Put
< turčiu luomas tas vinskis? Tai buvo stambus Lie-
idurūsio žmogaus ne- tuvos dvarininkas — bajoras,
is jausmas pasiekė sa įsteigė jas Lietuvos Šaulių Są-
es. Automobilio gady- jungos. Ir ve ką jis rašo:
rnidėjo prie atbukini- “Turime nrieš akis dvi realias
> meilės žmoguje, at- priežastis: neturtą ir mokslo
jį nuo susidūrimo su reikalą, šita ordinarininkų, dar-
mėmis. Mat pasiturin- bininkų, mažažemių vaikai yra
< gyvena toli nuo bied- atiduodami svetur tarnauti žiau
apielinkių ir jis nuva riai atplėšanii nuo tėvų ir pave-

i\o ofisą ir paęvažiuo- darni svetimiems. - - - Ūkis rei-
automobily išvengda- kalingas netam, kad jame butų

urti su skurdu ir skur kuriame kultūra ir bendras la-
del turčių luomai ir bas tu visų, kurie tą žemelę dir-
depresijos laikais ge- ba. bet tam. kad per jį butų
gyventi, nes jie turi čiulpiama žemė, smaugiami gy-

ii pinigų lėbauti ir gy vuliai. pumpuojamas iš žmonių
jnimu.

didžiausi

l veldėjo iš musų bendrų sentė
vių. šita potencija tai šventas 
sakramentas, kuris yra laikinai 
neš variose ra n k ose.

“Dvasios ritierių uždavinys 
Įkurti užšalusią tautos ugnį šal 
tose krūtinėse.

“O tai yra galima, nes ugnies 
kibirkštis yra, medžiaga yra, 
potencija ir žemė yra----- Jūsų
pareiga būti tais dvasios ritie- 
riais — bojorais, nes paveldėjo! 
turtą, turtą ne žemes ir feodalų 
pilies pavidalu, bet Įgyto mokslo 
pavidalu, be nereikalingo priedo 
džiovos, kaip Višinskiai, Kudir
kos, Biliūnai ir visa eilė mažiau 
ar visai nežinomų Lietuvos sū
nų. Įgijot turtą inteligentijos, 
dvasios kilnumo pavidalu, kurs 
galėjo išdygti galiausia tik per 
tą suvartotą prakaitą kitų žmo
nių, kurie to kilnumo neturi.

“Taigi turite • juo dalytis,

bę—jam pačiam yra sunku per
matyt savo charakterio ypatin
gumus, ir dar sunkiau juosius 
sutvarkyt...

Ah, kokias komedijas, dra
mas bei donkišotystes kai kurie 
iš mus savo gyvenimo sulošia- 
me!

VIEŠAS EKSKURSUOS
DALYVIU PAREIŠKIMAS

— Smikis.

UNIVERSAL STATE BANKO 
DEPOZITORIŲ MASS 

MITINGAS

Tai toki,Vlado Putvinskio nuo

čymėjęs mokslininkas, 
us Miliken, sako, kad 
lagalba mašinerijos da-

Atžagarei- viską išpumpavus, perdirbus i 
kad taip grašgalius, ‘nusiųsti i visus pa- 

ili ir kad šaulio galus, paliekant vietoje 
nimas bu laužus namus laužas žmones, ir 

pajiegiant pakilti iš Anemi- 
j ūkį ir žemę.

rėdalo. namų ir kito- 
imui reikalingų daik- 
id mes galime sunau- 

ieigu me; dabar tu- veidai 
laujančių ir nie- kūneliai r
žmonių. tai tik 
s tvarkos neto- 
ką ir kaip rei- 

musu draugijos 
obulinimui ?
oer mokslininkus ir

>ari

ge-

iki

tunijos ir darbo žmonių santi- 
kių. Ir jis išreiškia didelės dau
gumos Lietuvos aristokratijos 
mintis. O tos Putvinskio mintys 
sakyte sako, kad musų tėvynės 

I biednuomenė daug nešė sun-
“Ak, vaikučiai, jei kurią die-1 k.ius skurdo ir turėjo pasilikti 

ną skaitysite tuos žodždius, žinoi|)e apšvietus todėl ir suchamėjo. 
kite, kad užtraukėte skolą, jei; vienok sako pasiturinčios ap- 

ją, tai są- r švietunijos tautinė pareiga atsi- 
tai tų zmo-y |Vginti savo nelaimingiems bro- 

išblyškę jį.
sušalę

mukiu akmeniu 
ant jūsų sąžinės. Jus negalite 
duoti sveikatos tiems, kurie ją 
paaukojo kad ir priversti jūsų 
tėvų ir bendros tvarkos, bet ga
lite dirbdami tautos labui Įlieti 

to gero,

žinė jus bus
nių, kurie jums dirba 

r jų vaikų lie
ims pu apšvietimu ir kultūri

nimu. kas savaimi ją paliuosuos 
iš vargo ir tamsybės bei prieta
rų. Tokie musų aristokratinės 
apšvietunijos norai ir pastangos 
yra sveikintini ir daug žadan
tieji naujosios Lietuvos gerbū
viui.

Gerbiami lietuviai, Universal 
banko depozitoriai! Jau buvo 
pranešta per “Draugą”, “Nau
jienas” ir p. Budriko radio va
landą, kad yra šaukiamas masi
nis mitingas visų Universal ban 
ko depozitorių, petnyčioje, Aug. 
5 d., šių metų, 7 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorium, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Tikslas tokio depozitorių su
sirinkimo yra išrinkti pastovų 
depozitorių komitetą, kuris vė
liau galės veikti del labo visų 
depozitorių. Taip pat ant masi
nio mitingo, bus surašinėjami 
depozitoriai irbus bandoma pa
tirti, ar galima bus surinkti du- 
trečdalių padėto depozitoi užda
rytoje Universal bankoje. Jeigu 
bus galima surinkti du-trečdalių 
depozito, tai tada bus galima 
prašalinti poną receverį. Ir to
liau išrinktas komitetas galės 
patyrinėti ir surasti delko ban
kas buvo uždarytas ir paduotas 
recyveriui.

Toliau, uždaryto banko direk
toriai, tokiam komitetui turės 
pasiaiškinti, del kokios priežas
ties banką uždarė. Ir jeigu bus 
surasta kriminalis prasižengi
mas prieš bankiniusistatymus, 
tai jie turės but patraukti atsa
komybėn.

Mes žemiau pasirašiusieji A- 
merikos Lietuviai-Ekskursantai, 
vykstantieji š. m. gegužės mėn. 
10 dieną iš Amerikos Lietuvon 
švedų-Amerikos Linijos laivu 
“Kungsholm” iki Goetebrogo o 
iš Goeteborgo iki Kalmaro trau
kinio, vėliau iš Kalmaro iki Klai 
pėdos laivu “Kastelholm” — pa
reiškiame, kad;

visą kelidnė buvo patogė, ap
tarnavimas mandagus ir atidus 
ir daug dėmesio kreipiama Į 
Lietuvius o teipat ir sutikimas 
Klaipėdoje buvo širdingas ir ma 
lonus apie ką mes viešai pareiš- 
keme, ir patarėme visiems tau
tiečiams norintiems važiuoti 
Lietuvon pasinauduoti tik patar 
navimu Švedų - Amerikos Lini
ja, nes tikrai šia linija daug 
draugiškumo ir atidumo Lietu
viams parodo.
K. Grigas, kun. P. Zabiela.

Nariai. Juozas Dgutis, Joseph 
Anjetis, Adam Norkus, K. Stą- 
nevice, Joe Yahkus, Stanley 
White, Kastancija Jekulis, Karo 
liūs Buklauskas, Ona Liutkus, 
Aug. Kulikauskas, J. Sletketa, 
A. Povilauskas, J. Petaraška. 
M. Razanauskas.

Klaipėda, 1932 metų gegužės 
mėn. 22 d.

Matheus Kiški, Al. Zaniaus
kas, Ona Valinskaitė, Antanas 
Ančius, Jonas Dobilaitis, Bal
trus Digris, John Auchis, Stella 
Daugėla, Helen Daugėla.

ETINĖS KULTŪROS DRAUGI 
JOS KUPIŠKIO SKYRIAUS.

Laiškas D-rui A. L. Graičunui.

i ją dešimt kartų tiek
Įvairiu teorijų Į kiek nustojo žmonių 
vienai teorijai Į dirbdama jums.

enime Įsikūnyti Norėčiau padaryti

DEL KO TAIP YRA? sal banko depozitorių komite-

ne-

Gi di-
omjos. pripratusi 
ų bijosi griebtis ne- 
riemonių bei teori- 
hednuomenei ir ant 
eina nukentėti be- 
i draugijinio visty-

tinkamesnė

klausė

krauju
ninko
nemen

ėję karo prievolė pri- 
išimtinai ritieriams. Ri
ba jorai, turi žemę, savo 
gynė kraštą nuo prieši- 
r tas gynimas tai buvo 
os vertės, kada karai ėjo

mo krašto naikinimas buvo tai- 
! syklė. Smulkus artojai nekaria-

Yra du dalykai kuriuos 
apsiimčia tinkamai nuveikt — 
Viena, tai teisingai išspręst ve
dusių poros kivirčius, nes tikrai 
nežinau jųjų gyvenimo asme
niškas paslaptis. Ir netikiu, kad 
kada nors bus proga tą sužinoti. 
Na o tikrai nežinodamas poros 
nesusipratimų priežasties, kaip

as, visus banko direktorius ir 
visą banko valdybą, kad jie at
vyktų ant šaukiamo susirinki
mo, teiktųsi detaliai paaiškinti

ir ką jie mano toliau daryti. Jie 
daug sykių skelbė laikraščiuose 
kad šauks depozitorių susirinki
mą ir paaiškins delko jie banką

esiorgani-1 ( 
bei kultū- 
s prisidė- 
riiinio iš-

ro

ir ar šiokiais ar tokiais 
s dirbo irtieriams. Dabar 
prievolė būtina visiems 
i. Ir jų. šiek tiek daugiau

dnaudoję turtu ir žmonių darbu 
už kitus, nebeturit to pateisini
mo, kuri ture 
riai.

“Bet yra ir dabar žiaurus ka
ras kitos rūšies, dar svarbesnis.

ka- 
ly-

rit le

Musu viršūnės supranta no

monių di<
> tautinių 

artimo jausn 
po Lietuvos 

les surasime

inteiigt

ciais t; 
žadinti

iau dvasios srityje nekaip 
ų ir šarvų pagalba. Musų 
i reikalauja susipratusiųjų 

itiškų dvasios ritierių, 
eni turi išnešti savo pe- 
itos ateiti, kurie turi pa- 

suchamėjusiąmi

■iaudžiant nelai 
renčius, ir už Lietu

ne tai ua

mti, chamiškoji 
s nežadina mei- 
t atminkit, kad 
'auta. Jie tik lai-

Antra, tai neapsiimčia išstudi 
juot žmogaus charakterio ypaty 
bes nes tikrai jaučiuosi, kad ne
gyvensiu šiame pasaulyje taip 
ilgai, idant tą užduoti prideran
čiai atlikti.

Delko taip, bet nekitaip su 
žmogaus charakteriu yra — ne
žinau, bet kad taip yra — tikrai 
žinau.

Mat tūlas daktaras apleido 
Sandarą, kurioje jis buvo myli
mu ir gerbiamu vyru. Štai jis, 
vieną gražią dieną, prisišliejo 
prie lietuviškai kalbančiųjų gru 
pės, kurie ji neigia, išjuokia ir 
šmeižia. Dabar savaimi kyla 
klausimas — delko daktaras ap
leido savuosius, o Įsimaišę i būrį 
ožių? Kokio tikslo ta jo misija? 
Misterija!

Manau, kad nė jis pats gerai 
negalėtų tą misteriją išaiškinti 
—savo paties tikslą ar betikly-

tas uždaryto banko praeitą sa
vaitę šiam koimtetui tvirtino, 
kad jie šauks kada tai depozito
rių susirinkimą, ir net mano 
perorganizuoti ar naują banką 
sutverti. Dėlto jie dabar turės 
progą tai padaryti, ir paaiškinti 
depozitoriams.

Kadangi jie jau daug sykių 
skelbė, kas šauks depozitorių su 
sirinkimą, bet iki šiol nešaukė. 
Dėlto šis laikinas depozitorių ko 
mitetas ir nutarė ilgiau nebe
laukti, bet šaukti visuotiną de
pozitorių susirinkimą. Visi, ger
biamieji depozitoriai Universal 
banko, atvykite viršui nužymė- 
toj dienoje, ir atsineškite su sa
vim bankos knygutes ir check
ing account statements, nes beldies Namo reikalu. Liepos 10 d. 
bankos knygučių nei vienas ne- Komiteto sudarymui buvo 
bus įleistas Į svetainę.

Laikinas Depozitorių
Komitetas.

nuo

žino-
Kult.

Na. matysime kaip eisis toliau 
kaip bus paruošti įstatai, ir su 

i kitas susirinkimas.— 
tarpu tiek—lik sveika 

Daktare. \

šaukt;

mielas

lai. žinoma, tame pasitarime da 
lyvavo keliatas žmonių ir 
Et. Kultūros Drjos.

Kaip jau Daktarui yra 
ma, kad čia yra apart Et.
Drjos ir kita grupė žmonių, ku
rie nori vadovauti Liaudies Na
mo reikaluose. Tai kaip tik ir iš
kilo nemaži ginčai, nes Et. Kult. 
Drja sakom, kad visu geriau pa 
vesti esamai Et. Kult*. Drjai vi
sas namo reikalas, nes toj Drau 
gijoj priguli Įvairių žmonių, tik 
davatkų—ne. Bet jie ištolo kra
tosi ir siūlo visai bespalvius 
įstatus sudaryti naujai draugi
jai.

Todėl, kad pačioje pradžioje 
darbo nepadaryti skaldymo jei
gu, tapo išrinkta komisija iš 5 
žmonių, kuri sudarys naujai 
draugijai Įstatus, ir tie įstatai 
bus peržiūrėti kitame tokiame 
pat susirinkime ir tada pasiusti 
užtvirtinti. Mes, Et. Kult. Drjos 
nariai, sutiksime tik tuomet ka
da bus aiškiai pasakyta, kad pa
žangiosios Kupiškėnų visuome
nės švietimo ir Liaudies Namo 
reikalui rūpintis atatiks tie Įsta

J. Jodakis daugiau bendrauja
Starseinu (Staršinu), p.

Bukėnu, nes jie yra
su 
gi u
buvę geri kamaradai, tai jie ras 
ir palankumo daugiau, jie susi
tarė kokius žmonės kviesti, ži
noma, pasikviečia daugiau saviš 
kių; žodžiu sudaro kompaniją.

Mylimas Daktare—
Pora dienų atgal ir vėl gau

tas Tavo Daktare, laiškas, ku
riame sakoma, kad S. L. A. pas
kyrė $25.00. Tai labai mus džiu
gina, kad tokia skaitlinga orga
nizacija parodė prielankumą 
mums, kupiškėnams — Et. Kult I 
D-jai.

Tai pirmučiausia mes turime 
Tau, Daktare, padėkoti. Tai yra 
Tavųjų darbų vaisiai. O paskiau 
turime S. L. A. padėkoti, 
laisvų kapų darbas n
taip sparčiai, bet vistiek stumia 
si prie pabaigos ir .|iu 
turės būti užbaigtas, 
tame laiške jau sakiau kad tik
bus gautas paskutinis leidimas, 
tada jau viskas greičiau užsi-

Tai
ors ir ne-

veikiai
Aš praei

Nežinia kodėl mus, Kupiškė-

konkordatas
Et. Kult.

leidimu; matyt 
trugdyti liepia. Iš 
Drjos pusės viskas 
kas tik buvo reik‘-i:nga.

Dabar viešėj a pas Kupiškė-Į 
nūs atvažiavęs Amerikai5 
K. B. K. generalis sekretorius j. 
Jodakis, kuriam esą pavesta su
daryti vietoje, taigi Kupiškyje, 
Komitetas, kuris rūpinsis Liau-

gų- i E 
šauktas iš keliolikos žmonių su- | 
sirinkimas, kuriame ir buvo | 
svarstomi Liaudie Namo reika- ' t

S A N D A ROS R EIK A L A IS
Kaip kuriuos m d a ros k u 

gerokai ros
netu-

rėtų būti, nes materials slogu
tis nėra tiek jau svarbus kaip 
dvasinis idealistinis žmogaus 
stovis.

Čia jau ypatų kaltinimas taip 
gi ne vietoje, nes Sandara neigi

gu jau visą kaltę versti ant San 
daros už vienos-kitos ypatus 
klaidas, tai jau butų ir nelogiš
ka ir nepatriotinga.

Todėl stokime darban ir dirb
kime Sandarai, palaikydami ir 
didindami kuopų skaičių, o nau
da musų tautai bus matoma iš 
savo atliktų darbų nesigailėsi
me.

gerbiama sandariėte ii

straipsnių

su musų 
daininin

•Ji pirmiaus 
Sanda

lgei” parašydavo, o dabar per ge
rą laiką nieko neparašė. Zosės 
ir daina ir raštai sandarieji ų 
yra Įvertinami ir butų smagu 
nX$yti jos pasirodymą tiek

Tikriausias kiekvieno Lietu amerikiečio draugas

■•’TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, C) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairias skai
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslų ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
‘r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini
mas, 1G) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir 
minčių deda apie karų ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: C*1 O A, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti 
1 egz. siunčiama nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemes. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuva ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

“TRIMITAS”
Kaunas

Į- ’ * -

K. SIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gavrri visokių 

gyduolių ir įvairip šaknų.
Reikale kreipkitės i
373 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

Lietuviu Aviacijos Diena
Rugp 1932 HARLEM AIRPORT 87th ir Harlem Ave

Laisves alėja 20

LWiiviskp Uev^ruK'j i 4
Krauna :

90 MILLBURY ST.
Worcester. Mass. _,T I 

Viacaa Ccmna. dabar’} 
parduoda visa ta vorą at- j 
adrai. Nori išptrduold 
viską kuogreičiausid. Pri
einamos kainos.

Programas Bus Labai Įvairus:
Aeroplanu LenKtynes, Figūrinis Skraidymas, Demonstravimas
Areoplano Saugumo Motorui Sustojus, Nusileidimas Parašiutu

Dalyvauja penki lietuviai lakūnai su savo lėktuvais: Kapt. S...Darius, S. Girėnas, E. Beleckas, 
A. Vydžius (imtininkas), ir E....Piwarunas. Kapitonas S. Darius vežios pirmojo‘Lietuviu skri
dimo per Atlantiką — New York — Kaunas narius-rėmėjus...Peoples Furniture Co. įrengė
aerodrome garsiakalbį, taip kad kiekvienas galėtų girdėti lenktynių rezultatus ir kitas žinias. 
Gatvekariais (tramvajais) atvykusius, Bagdonas broliai savo dideliu autu gabens 
gatvės ir Western Ave. į aerodromą. Visi kas tik norės, galės pamatyti šią dicleli
lietuvių iškilmę. — Visus chicugiečius ir apielinkių lietuvius širdingai kviečia atsilankyti.

nuo 71-ios

PIRMOJO LIETUVIŲ SKRIDIMO PER ATLANTIKĄ RĖMĖJŲ KOMITETAS IR LAKŪNAI

a DyKai Free Parking'



F Rugpiučio-Aug. 5 diena 1932 m.

Chicagoje
Aviacijos Diena

PIRMĄ KARTĄ AMERIKOS 
LIETUVIŲ ISTORIJOJE

Lietuvių skridimui per Atlan- 
tiką remti komitetas rugpiučio 
(August) 7 d., sekmadienį, ren
gia nepaprastą šventę, pirmą 
kartą Amerikoje — LIETUVIU 
AVIACIJOS DIENĄ. Tai bus 
nepaprasta šventė. Amerikos 
lietuviai dar nėra matę tokių da 
lyku

fit to another.” Kaip tik žmonės 
gavę tą popierą. pirmiausią 
kreipiasi pas realstatininkus le- 
gališko patarimo, ir nekurie iš 
jų pataria klaidingai, paimdami 
net po penkis dorelius nuo ypa- 
tos. Aš, matydamas šitą mažą 
dalykėlį, noriu pranešti savo 
tautiečiams, kad jiems nereikia

Mažosiose svetainėse draugi
jos laiko savo susirinkimus ir 
įvairus lietuvių chorai ten turi 
savo repeticijas, nes svetainės 
yra gražiai ištaisytos ir kaina 
prieinama. « G. L.

MARQUETTE MANOR

Bagdonas, 
metų kaipo 
Chicagoje ir

žinomas 
sumanus 
kitur, ir

ĮDOMI IR GRAŽI RADIO 
PROGRAMA

kokių galės pamatyti tą 
dieną Harlemo aerodromo (Har 
lem airport), kuris yra ant 87- 
tos gatvąs ir Harlem Ave.

Gerbiamieji, isidėmikite! Tą 
dieną Jus visi nemokamai pama 
tysite, kaip vikriai ir drąsiai ke
turi lietuviai lakūnai (kapito
nas S. Darius, Girėnas, Belec
kas ir Vydžius) su savo lėktu
vais (aeroplanais) vartaliosis 
ore ir parodys Įvairių triksų pa
dangėje. Be to. bus labai Įdo
mios lėktuvų lenktynės ore. 
Taip pat bus visuomenei parody 
ta. kiek yra lėktuvas saugus. Ir 
vienas drąsuolis su parašiutu 
šoks iš lekiančio lėktuvo. Po to 
visi žiūrovai galės patys paskri- 
dyti lėktuvais ir patirti tą neap
sakomą malonumą, kokį žmo
gus jaučia lėktuvu iškilęs aukš
čiau miesto ir skraidydamas vir 
šum visos žmonijos. Tų visų Įdo 
mybių aprašyti negalima; rei
kia visiems tą dieną atvykti Į 
nurodvta vieta ir savo akimis

Keletą metų atgal žmonija vi
sai nežinojo kas tas radio yra, 
štai šiandieną be radio butų 
sunku ir nuobodu gyventi. Tai 
instrumentas, kuris neša į žmo
gaus namą maloniausius ir žin- 
geidžiausius dalykus, ko reika
lauja kiekvieno civilizuoto žmo
gaus gyvenimas.

štai ir praeitą antradienį Lie 
tuvių programą iš stoties 
WGES, leidžiama pastangomis 
Peoples Furniture krautuvių, 
suteikė daug malonumo kiekvie 
nam, kuris tik turėjo 
galėjo girdėti.

Nes netik kad buvo 
ma musų gražiausios 
per artistiškus radio
kus, kaip tai K. Sabonis, A. An- 
čiutė, L. Sabonienė, A. čiapas 
ir kiti, ir garjyta graži ir žavė- 
janti muzika, bet taipgi buvo 
Įdomių ir pamokinančių kalbų, 
kurias pateikė Konsulas p. Kal
vaitis, Dr. K. Kliauga ir kiti.

Su radio pagelba, šiais gra
žiais programais, kaip kad Peo
ples krautuvės surengia kas an
tradienį, ištikrųjų daug ko pri
siklausai, dau ko dažinai ir iš
moksti. Todėl ačiū radio išradė
jams, ir ačiū šių programų lei
dėjais: Peoples Furniture Kom- 
Kompanijai. R. S.

per daug 
biznierius 
ristininkas, dabar atidarė savo 
graborystės įstaigą, po numeriu 
2506 W. 63rd St., Tel. Rep. 3100. 
Yra visokių Marquette Manor 
apielinkėj biznių, bet dar lig šiol 
nebuvo lietuvio graboriaus ir 

turėjokoplyčios, ‘visi lietuviai 
šaukti iš kitų kolonijų grabo- 
rius, del patarnavimo.

radio ir

dainuoja- 
dainelės 

daininin-

Dabar 
Marquette Manor lietuviai tu
rės savo graborių: J. J. Bagdo
nas teiksis patarnauti draugiš
kai, simpatiškai ir mandagiai, 
laidotuvėse.

Ponui Bagdonui velyjame ge
riausių pasekmių jojo naujoj 
profesijoj, nes J. J. Bagdonas 
yra daug palaidojęs ir pasakęs 
graudingas prakalbas ant kapi
nių, ir žino kaip reikia patarnau 
ti reikale.

— George Lukas.

NORTH SIDE

Prašo Pataisyti Klaidą
Gerb. Sandaros Redaktoriau:

Prašome Tamstos atitaisyti 
mažą klaidą tilpusią Tamstos 
redaguojame laikrašty šių me
tų balandžio-april mėn. N. 16. 
“Bruožuose.” Ten tilpo sekanti 
žinutė: “p. G. Stungiui pirminin 
kaujant žuvo pusė SLA. 6-tam 
apskričiui priklausančio turto..” 
Tas nėra pilnai teisinga Ponui 
G. Stungiui pirmininkaujant žu 
vo tik apie 24 nuoš. turto gry
nais pinigais, kuriuos iždininkas 
buvo Įdėjęs Į Indiana Harbor 
Statei* banką, 
čiant bankos
kiu budu apskritis turėjo nuo
stolių. Kitą pinigų dalį banko 
notomis, kurias iždininkas tik 
gal bus galima atgauti.

Su pabarba, Justas čiliauskas 
Apskričio sekretorius. 

Redekcijos Prierašas.
Pažymėdami, jog p. Stungiui 

pirmininkaujant žuvo pusė ap
skričio iždo, mes neturėjome 
noro Įžeisti arba net kritikuoti 
d.Stungį. Taipgi nemanome, jog 
anas musų 
prasilenktų 
Čiliauskas 
,nuoš. arba
žuvo, o likusius “iždininkas tiki 
gal bus galima atgaut.” Dar nė
ra atgauta, o tik tikimasi. Ta
me ir yra visa nelaimė.

X & 
y

Depresijai siau- 
bankrutavo ir to-

parašymas žymiai 
su tiesa. P-nas J. 
patvirtina, jog 24 
ketvirtadalis tikrai

Pranešimas j Tel Yards 1138 I

I Stanley P. Mažeika J
Dr. Kari Nurkat

St., Chicago, Ill., par- 
prieinamomis kaino-

kas norėtumėte pirkti

Tėvynes Mylėtojų Draugys- 
tapo; jiems Rusija, tai tikras 
tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted 
siduoda 
mis.

Jeigu
kokių norą šios draugystes iš
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin
kamai patarnauta be jokio at- 
lyginimo. '

T. M. D. Knygius.
PAIEŠKOJIMAS

ANDRIUS TOMKUS, ėjo po 
vardais John B. Tomes ir John 
B. Tones. Gimęs Ukrainijoj, tė
vai lietuviai. Atvyko Amerikon 
1912 m. iš Rygos. Geležies dar
bininkas. Paskutinis žinomas 
adresas buvo Orient, Suffolk 
County, New York valstijoj. Jo 
sesuo ponia Bortkevičienė, iš 
Vitebsk, U. S. S. R. bando su 
juom susinešti.

CHARLES VASKIS

GRABORIUS

(\i !.r. X J TT S)
Akiniai pritaiko
mokslišku budn

Į Automobilius 
f galima gauti 

j visokiems rei- 
| kalams.
i 3319 Auburn Av., Chicago

L

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvčse kuopigiau 
šiai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

2314 West 23rd
Tel. Roosevelt 2515

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court.

Telephoxie Cicero auti

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL

o

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehill 2242

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road 
Naujo ofiso valandos;

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
; šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va- 
j karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 

Į penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

Tel. Republic —^omiocK zuit

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS ' L

2403 West 63rd Street j 
Kampas 63rd ir Western Ave.

sų, gerbiamieji, dar nematė lie
tuvių surengtos Įdomybių pro
gramos ne kokios nors svetai
nės scenoje, bet padangėje, ore 
erdvėje. Pamatysite lietuvių 
lakūnų pasižymėjimus ore ir po 
to ilgai galėsite tarp savęs šne
kėti apie tą Lietuvių Aviacijos 
Dieną, kuri Jums visiems bus 
tikrai atmintina.

Taip pat pamatysite ore trik- 
sus ir tų musų lakūnų kpt. Da
riaus ir lakūno Girėno, kurie 
1933 metų vasarą skris lėktuvu 
iš New Yorka Į Kauną per At
lant iko vandenyną ir po pasauli
nio bokso čempijono Juozo Shar 
key-žukausko parodys visam pa 
šauliui naujus pasaulinius lietu
vių laimėjimus. Pamatysite juos 
pačius, jų lėktuvą, kuriuo jie 
atliks tą istorišką lietuvių žygį, 
ir jų gabumus, kaipo drąsių, 
prityrusių ir pasitikinčių savim 
lakūnų. Tai visa bus dar pirmas 
tos rūšies Įvykis Amerikos lie
tuvių visuomenės gyvenime.

Tautiečiai! Tokių labai Įdo
mių ir nepaprastų dalykų pama 
tysite dykai (nemokamai), nes 
jokio Įžangos mokesčio nebus ir 
taip pta nereikės mokėti už au 
tomohihų stovėjimą (parking).

DR. GRAICUNAS REZIGNAVO
Iš SLA. 36 KP. DAKTARO 

KVOTĖJO

Nepatenkintas Pereito Seimo 
Nuosprendžiais.

d. 
su 
bu

Trečiadieny, rugpiučio 3 
Įvyko SLA. 36 kp. mėnesinis 
sirinkimas. Tarp kitko jame 
vo perskaityta Dr. Graičuno re
zignacija iš daktaro kvotėjo vie 
tos. Paduota priežastis — seimo 
sulaužymas konstitucijos ir tra
dicijų.

Rezignacija tapo priimta ir 
vietoj Dr. Graičuno 
Dr. žilvitis. Ką bendro 
pos daktaras kvotėjas 
tu seimu?

išrinktas 
turi kuo
sų perei- 

Rep.

GRAB. S. D. LACHAVICZ IR 
SŪNŪS MODERNIZUOJA 

SAVO KOPLYČIĄ

ir
nėti oro keliais, kur nekrato ir 
jokių raudonų žiburių nėra. Už
tenka važinėti vien žemės ke
liais — pasivažinėkite ir spar
nuotomis mašinomis, nes visi 
gyvenate aviacijos ir radijo am

.įtuvių Aviacijos Dienos 
riško lietuvių lakūnų skri- 
iš Amerikos Į Lietuvą at

minimui visi žiūrovai gaus tam 
tikrus ženklelius ir grįš su malo 
niais, gyvais įspūdžiais.

Atvykite, pamatykite, 
kites žmogiškų padangės 
vikrumu ir gabumais!

tai Įvyks 1932 m.
(August) 7 dieną,

Harlemo lėktuvų 
W. 87 Str. ir Har- 
cago, III.). Neuž- 

kitiems pasakyti

1.1€

gerė- 
erelių

rug-
1 va-

\ įsa 
piučio 
landą popiet 
stotyje (ant 
lem Avė. Ch 
mirškite ir
apie tai: visi busite labai paten
kinti tuo, ką regėsite ir ką pa-

J. Jurgila, K-to sekretorius,

APSIVEDIMAS
Ponas Jonas Zipkus apsivedė 

p-lę Liną Sitikis, kuri gyvena 
2901 So. Emerald Ave., praeitą 
penktadieny, liepos 29 d., 1932 
m. Evanstone, III.. Prie šliubo 
patarnavo teisėjas Cockran,. Jie 
dabar gyvena su panelės motina 
Mrs. Sitikis 2901 So. Emerald

Liepos 30 d. “Dundulienės 
Artistų Grupė” turėjo gražų iš
važiavimą, Dambrausko farmoj, 
Willow Springs, III. žmonių pri
sirinko virš 500, ir visi drauge 
linksminosi, nežiūrint to, kur au 
gęs jaunimas: Amerikoje ar 
Lietuvoje. Visi šoko Lietuviš
kus šokius ir gana sutartinai. 
Malonu žiūrėti Į Amerikos jau
nimą, nekurie iš jų mažai susi
kalba Lietuviškai, o šoka sukti
nį, klumpakojį, ir noriu miego, 
kad net grindys braška ir vado
vaujant jaunimo “grupei”, visi 
kartu eina ratelius, dainuoja 
(tam rately aš buvau) ir dėdė 
atvažiavo, mokyt vaikus 
Valio! Musų jaunimas, 
Dundulienė su mumis.

Dabar “Artistų grupė’

PARSIDUODA
UZ MAŽIAU KAIP

2
Kainos

S

£
v

savo. > X 
v . .V šiandie <

• ' taria- t) 
me širdingiausią ačių! Lietuvių 
Spaudai, “Naujienoms” “SandaįS 
rai” ir “Draugui”, kad davėte 
vietos musų korespondencijom V 
jūsų špaltose. Ačiū! visiems kas 
tik dalyvavote musų išvažiavi
me. Taipgi atsiprašom, kad mu
zika suvėlavo, priežastis buvo
tokia, kad atvažiuojant sutiko ' £ 
juos nelaimė ir todėl pavėlavo. £ 
Bet kitą kartą busime atsarges- £ 
m. X

Radios
Plovykles

nauji^$150.00 vertės

Graborius S. D. Lachavicz 
jo sūnūs prisitaiko prie aplinky
bių. Jie matė, kad daugumas pa 
grabų yar laikoma koplyčiose, 
tai juodu sumanė padidinti ir 
Įtaisyti sulig moderniškiausių 
stylium savo koplyčią, kuri ran
dasi: 2314 W. 23rd Place.

Naujoj koplyčioj galės sutilp
ti apie 100 žmonių ir keliatas 
tuzinų gėlią^taip, kad atsilankę 
Į pagrabą žmonės butų pilnai 
užganėdinti ir kad mirusio drau 
gai ir giminės pasitenkytų, ma
tydami savo mylimą asmenį 
esant puikioj koplyčioj. L.

p.p. PALIULIAI PERSIKĖLĖ Į 
NAUJĄ VIETĄ

P-P. žinomi 
lietu- 
Į nau 
2244

buvo

Paliuliai, gerai 
Chicagos ir apielinkių 
viams biznieriai, persikėlė 
ją vietą gyventi, būtent: 
W. 23rd Place.

Persikėlimo priežastis
ta, kad p. Meldažiui mirus p.p. 
Paliuliai perėmė jo paliktą na
mą, kuriame randasi viena dide
lė ir dvi mažos svetainės.

Didžiojj svetainė yra gerai ži
noma visiems Chicagos lietu
viams, nes joje gali sutilpti apie 
1,000 žmonių ir ji gana dažnai 
yra pripildyta publikos kuomet 
joje yra laikomi koki nors paren 
girnai.

X

f v £ t

v

Stand-£

gvarantuoti 
REFRIGERATORlAI

$85.00
Varde Artistų grupės,

M. Dundulienė

T. CESNAT SVEIKSTA !«

nes 
liai

T. Cesnat kuris buvo sužeis- $ >
s automobilio nelaimėj, sveik- x 
a ir neužilgo sugrižš iš ligoni- 

namuo, kur jo laukia tėve- 
ir kiti namiškiai.

Teodoro tėvas džiaugias sū
naus gerėjancia sveikata ir su 
nekantrumu laukia jo sugrįži
mo.

p-as Cesnatas yra nuoširdus 
tėvynainis ir pasekmingas biz
nierius, užlaikąs viešbutį' ir pir
tį, (maudynę) 4501 So. Paulina 
Street.

KUPIŠKĖNŲ KLIUBO NARIŲ 
ATIDAI.

Kupiškėnų Bendro Kliubo A- 
merikoje pirmininko Jono J. Ku 
lio pareiškimas K. B. K. A. sky
riams, valdybų nariams, pavie- 
niems nariams, rėmėjams ir pri 
tarėjams. Steigimui Kupiškėnų 
Liaudies Namo Kupišky j, yra 
reikalinga sutvert Komitetas iš 
valsčiaus žmonių minėto namo 
reikalų vedimui ir KBKA. atsto 
vas, J. Jadakis formuoja mini-, 
mąkomitetą, kurį vėliaus visos 
kuopos.ir teisėti nariai turės nu 
balsuoti — užtvirtinti. Prie 
KBKA. priklauso visokių pažiū
rų žmonių ir visi turi lygias tei
ses tarti savo žodį.

— Pirmininkas J. J. K4

Garsinkitės
‘ SANDAROJE ’

y
£I
£
£

Bendra apdrauda gyvybės, 
nelaimės, sveikatos, 
tornado ir 1.1,

Taipgi apdraudžiu 
stiklus, automobilius, 
dus ir 1.1.

3126 SO. UNION AVENUE 
Chicago, Ill.

ugnies

namus, 
rakan-

MES PERKAME SENĄ 
AUKSĄ

Mokame pilną cash vertę 
^eną auksą, platinum ‘ir 
aužytas brangmenis.

A. R. JUNIEVICZ

105

756

w.

W.

Mieste Ofisas
Monroe St., Room
Phone State 4690

§outh Side Offisas 
35th St., netoli HaUted

Phone Boulevard 5913

Tel. Central 61o6

804

St.
Dr Suzan A

Specialiste Moterų ii
Slakis

iki 6 popiet

UŽ 
su-

3317 So. Halsted St., Chicago

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju j na
mus. Deltai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ 
3357 8o. Morgan St.

Tel. Yards 6120.

| BAGDONAS BROS.
’ Mes perkraustem rakandus ir 
I Pianus Chicagoj arba į tolimus 
j miestus — musų darbas užtik- 
i rintas.

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 
Seredomis ir nedėliotais pagal

Susitarimą
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Avė.

Nuo 7 iki 9 vai. vak-
Res- Tel. Victory 2213

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS

St.

Phone Canal 61-22
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2201 We»t 2Znd oireet 

(Cor. Leavitt St.)
I
I Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼. 
iNed. ir Seredomis pagal sutartį. 

Rez.: 6628 S. Richmond SU
Tel. Republic 7868

ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington si
Ro»>ni 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos 
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONU

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

fekmadieniais: 9 iki 12 v. rytai*

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

Ofiso

DR. M. T. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS:

4645 S. Ashland Ave.
Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nut 

iki 8 vai. vak. Nedaliomis pagalADVOKATAS

10 SoutL LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Hahted Street

Telephone Boulevard 3697

5j PRISTATOM ANGLIS I 
| Taipgi mes pristatom anglis į 
i nužeminta kaina ant kiekvieno Į 
I pareikalavimo į bile dalį miesto, j 
I Kreipkitės pas mus į ofisą:
| 3244 So. Halsted St., j

Tel. Calumet 3399 |

828 W. 34th Placo '
Tel. 1 f • d« 3408

Ofiso Tel.: Boulevard 7811) 
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

South Halsted Street 
CHICAGO, )r.»M

* Xmažų \$25.00 numažinta ant
Maytag Plovyklių.

£$95.00 vertės RCA Radiolas^’ y/
^arba kiti Standard padarinio^
£ Radios su Tūbom ir viskuo '**

I
■e

$

v

Res. K. GUGIS
ADVOKATAS

3243

$25.00

£$98.00 vertės Naujos

S

į 
X \S

TH0R$
Drabužiu Plovykles

$38.50 i£ X
s>Stakas apribotas, išsiparduos£ 

greitai už šią kainą. Todėl 
atsilankykite kuogrei 

čiausiai į

X X 
k

$
J

K

PEOPLES
Furniture Co.

2536-40 W. 63rd St.
Hemlock 8400

4177-83 Archer Ave
Lafayette 3171 
Chicago, Ill.

v

©

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit «u Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

MIESTO OFISĄ
127 N. Dearborn Sr..

Room 111!
Telefonas Central 44 11

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halated St.
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergę.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

5918
Tel. Boulevar;; .•

T7 1 4

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

d o s 
nuo 7 iki f.

100

Simpatiškas — Mandagius - -
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDSJA1 

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

^447 South Fairfield Avenue 
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

III.

A. A. 0L1S
ADVOKATAS

2221N. La Salle St., Room 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Hąlatę^l Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart PanedSlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ausų, Nosies, Gerklžs Specialistas 
Buvęs 5 metus Viennos ir dabar 
Illinois Universitete profesorium. 
Rez. Tel. Longbeach 9453 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutartį.

Room 1447-49 Pittsfield Bldg.
55 E- Washington St. Chicago

V a 1 a n 
Nuo 2 iki 4 ir 

Nedėliomis pagal sutaną 
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Halste’

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

Phone: Grovehill 1?
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną 

Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

2422 We»t Marquette Rend

Cor. 67th St. ir Artesian Art 
CHICAGO. ILL.i

I šeštadieny ir trečiadieny po piet 
pagal sutarimą.




